



PANORAMA LEŚNEJ



MIESIĘCZNIK GMINY LEŚNA

www.panoramalesnej.pl

15 marca 2013 r. | Nr 3 (15) | Nakład 3000 egz. | Miesięcznik bezpłatny | ISSN 2084-3674

Porozumienie o współpracy Leśna - Schönau-Berzdorf

27 lutego 2013 roku Burmistrz Leśnej Jan Surowiec oraz Burmistrz niemieckiego Schönau-Berzdorf Christian Hänel, podpisali porozumienie o współpracy między gminami.

Akt porozumienia parafowano w leśniańskim



ratuszu. Celem niniejszego porozumienia jest realizacja założeń Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska - Saksonia 2007- 2013. Ustalono, że partnerzy porozumienia współpracować będą w sferze kultury, bezpieczeństwa, turystyki, współpracy podmiotów gospodarczych itp. Wspólna realizacja powyższych założeń zacieśni więzy między sąsiadami po obu stronach granicy. Ma też stworzyć podstawy dla wspólnych transgranicznych projektów oraz do zainicjowania i rozwoju wzajemnych kontaktów w różnych dziedzinach życia społeczno – gospodarczego. Wpłyne to pozytywnie na rozwój i integrację pogranicza polsko – niemieckiego, przyniesie wymianę wiedzy i doświadczeń.

W trakcie spotkania rozważano m.in. projekty wspólnych przedsięwzięć, które mogą być dofinansowane ze środków europejskich.

Wybuch kotła centralnego ogrzewania w Leśnej

18 lutego 2013 r. w godzinach przedpołudniowych, przy ul. Morcinka w Leśnej doszło do wybuchu pieca centralnego ogrzewania.



Wybuch zniszczył kotłownię i przylegające do niej pomieszczenia gospodarcze. Naruszona została również konstrukcja dachu. O sile wybuchu świadczą wyrwane drzwi z kotłowni, które zostały odrzucone na kilkanaście metrów od budynku. Obrażen doznała przypadkowa osoba, która została przewieziona do szpitala. W akcji brały udział 2 zastępy straży pożarnej, w tym druhowie z OSP Leśna oraz ratownicy z pogotowia ratunkowego w Leśnej.

Strażacy przypominają o konieczności zachowania ostrożności i zdrowego rozsądku przy korzystaniu z urządzeń grzewczych. - *Trzeba być czujnym i dbać o urządzenia i instalacje grzewczo-kominowe w budynkach – przypomina Zbigniew Soltys, inspektor ds. kryzysowych Urzędu Miejskiego w Leśnej.* (ZS)

Lokalne stowarzyszenia proszą o 1% wsparcia

Stowarzyszenia działające na naszym terenie proszą mieszkańców Gminy Leśna o przekazanie 1% podatku dochodowego na realizację ich zadań statutowych, służących mieszkańcom naszej lokalnej społeczności.

1% podatku dochodowego mogą przekazać organizacjom:

- podatnicy podatku dochodowego od osób fizycznych (w tym m.in. podatnicy uzyskujący dochody z odpłatnego zbycia papierów wartościowych);
- podatnicy opodatkowani ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych;
- podatnicy prowadzący działalność gospodarczą i korzystający z liniowej, 19-procentowej stawki podatku.

1% mogą przekazać również emeryci, pod warunkiem jednak, że samodzielnie wypełnią PIT-37 na podstawie PIT-u otrzymanego z ZUS. Podatnicy, którzy zdecydowali się na rozliczenie podatku przez pracodawcę nie mają możliwości przekazania 1%.

Wśród leśniańskich organizacji uprawnionych do otrzymania 1% wsparcia są:

- Stowarzyszenie „Przedszkole Marzeń” nr KRS 0000298557
- Stowarzyszenie Grabiszyce nr KRS 0000322649
- Ludowo Uczniowski Klub Sportowy „Kwisa” nr KRS 0000331353
- Stowarzyszenie "Przystań" Schronisko dla Bezdomnych im. Św. Brata Alberta nr KRS 0000348331 (M.N.)

Koncepcja wodociągowania i kanalizowania gminy przedmiotem obrad sesji

W poprzednich numerach PL informowaliśmy Państwa o pracach związanych z koncepcją wodociągowania i kanalizowania gminy. Dokumentacja została wykonana i styczniowe obrady Rady Miejskiej były poświęcone właśnie temu tematowi.



Autorzy koncepcji tj. Joanna Felska oraz Ryszard Owsianowski z Biura Projektów KANRYS z Poznania przedstawili zgromadzonym na sesji informacje zawarte w obszernych opracowaniach z podziałem na poszczególne miejscowości. Dla każdej miejscowości określona została najbardziej prawdopodobna trasa zarówno sieci wodociągowej, jak i kanalizacyjnej oraz miejsca ujęć wody. Opracowanie zawiera także stan obecnych ujęć wody, które delikatnie mówiąc pozostawiają wiele do życzenia pod względem technicznym oraz sanitarnym.

Najważniejsze i zarazem najtrudniejsze są dalsze działania uzależnione od posiadania ogromnych środków. Obecny okres finansowania dla gmin takich przedsięwzięć już się praktycznie zakończył. Nie ma konkursów i możliwości pozyskania środków unijnych na ten cel, jakie były jeszcze kilka lat temu. Wtedy też wiele okolicznych gmin wykorzystowało szansę i dzisiaj

są w zupełnie innej sytuacji. My startujemy praktycznie od zera. Mamy nadzieję, że nowy okres planowania unijnych środków (od 2014 r.) pozwoli na ubieganie się o wcale niemałe środki. Radni zastanawiali się także na tym, od jakiej miejscowości należałoby rozpocząć wodociągowanie i kanalizowanie gminy.

Projektanci sugerowali, aby rozpocząć od Miłoszowa, przy czym realizować w jednym wykopie zarówno wodociąg, jak i kanalizację. Tę propozycję uzasadniali możliwością przyłączenia Miłoszowa do sieci wodociągowej istniejącej w Leśnej i prze-transportowanie ścieków do modernizowanej właśnie w tym celu oczyszczalni.

Szacowany koszt zwodociągowania i skanalizowania Gminy Leśna jest oszałamiający – to 180 milionów złotych. Nie ma mowy o udźwignięciu takiego ciężaru z własnych środków Gminy. Jedyna



możliwość to środki zewnętrzne. Niemniej jednak, w miarę posiadanych swoich środków przygotowywać będziemy dokumentację techniczną, aby skorzystać z dofinansowania, które miejmy nadzieję, pojawi się.

M.Pawlińska



Na lodowisku...

W grudniu ubiegłego roku w kompleksie boisk „Moje boisko – Orlik 2012” w Leśnej uruchomiono lodowisko, które odwiedzane było praktycznie każdego dnia – jak twierdzi opiekun tego obiektu.

Aby funkcjonowało lodowisko niezbędny jest specjalistyczny sprzęt. Gmina Leśna zakupiła do jego utrzymania: zamiatarkę (do śniegu



i powierzchni lodu), odśnieżarkę spalinową, maszynę do konserwacji tafli lodowiska (topi nierówności tafli lodu). Niezbędny był też garaż blaszany, w którym przechowywane są sprzęty służące bieżącemu utrzymaniu tafli lodowiska. Są też inne drobniejsze narzędzia zakupione przez Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej.

- Nad pracą lodowiska czuwają 3 osoby – wyjaśnia **Joanna Pietras, dyrektor Ośrodka Kultury i Sportu**. - Do ich zadań należy obsługa kontenerowej jednostki chłodniczej,

dbałość o czystość i estetykę, utrzymywania należytego stanu kompleksu boisk poprzez odśnieżanie terenu, zmiatanie oraz utrzymywanie właściwego stanu tafli lodowiska. Dochodzi do tego animacja zajęć na lodowisku i czuwanie nad bezpieczeństwem osób korzystających.

Na razie nie funkcjonuje wypożyczalnia łyżew. Jest planowana od kolejnego sezonu zimowego 2013/2014.

Wstęp na lodowisko jest bezpłatny. Lodowisko czynne jest od wtorku do piątku w godz. 16:00 – 20:00, zaś w weekendy od godz. 12:00 do godz. 20:00. Jeśli przez 2-3 dni będzie utrzymywać się temperatura 7-8 st. C i prognoza będzie niekorzystna, wówczas lodowisko będzie się wygaszać. Wszystko zależy od temperatur. W styczniu było kilka dni wyłączeń z uwagi na wysokie temperatury powietrza i topniejącą tafle lodowiska.

Wzrosty temperatur powyżej -5 st. C powodują, iż dbałość o tafle jest utrudniona, woda zalega na lodowisku, co rzutuje na bezpieczeństwo i wygodę korzystających.

Przeciętnie w ciągu tygodnia roboczego od wtorku do piątku z lodowiska korzystało ok. 20 osób dziennie, zaś w weekendy 50-60 osób dziennie. W styczniu 2013 skorzystało z orlikowej tafli ok. 470 osób, w lutym ok. 650 osób.

sms

Pędzą, pędzą sanie...

Dyskretnie, małymi krokami zima się wycofuje. Topnieje śnieg, mróz jakby odpuszcza, temperatury łagodnieją. I wielu z nas wypatruje już wiosny. Jednak za tym oczekiwaniem snuje się subtelny cień melancholii, gdyż odchodzą we wspomnienia zimowe zabawy i atrakcje. Nie ulepimy bałwana, nie zrobimy aniołka na śniegu, nie pojedziemy na narty, nie pójdziemy na lodowisko... aż do przyszłego roku. I aż do



przyszłego roku muszą nam wystarczyć zapamiętane tej zimy chwile.

Przedszkolaki z „Tęczowej Doliny” zapewne nie zapomną zimowego wyjazdu do "Stadniny Izery" i agroturystyki "Stankowice 86"



prowadzonej przez Państwa Chyłków. Ta jednodniowa wycieczka obfitowała w rozmaite atrakcje. Dzieci miały możliwość obejrzenia gospodarstwa. Oprowadzane przez właścicieli mogły przywitać się z mieszkającymi w nim zwierzętami (m.in. królikami i końmi), poznały ich obyczaje, a także zasady hodowli.

Punktem kulminacyjnym był jednak kulig. Odziane w puchowe kombinezony, ciepłe kurtki, kolorowe czapki, owinięte wzorzystymi szalikami przedszkolaki zasiadły na sankach. Konie ruszyły. Przez białą, śnieżną przestrzeń pól sunął po jednolitej mroźnej pustyni barwny korowód niczym tęczyowy wąż. Ten niezwykły widok uzupełniały dźwięki, z których najwyraźniej przebijały się radosny dziecięcy śmiech i wesołe popiskiwanie, gdy kulig pokonywał zakręty (zdjęcia na www.teczowadolina.com.pl).

Po tej pełnej emocji przejażdżce dzieci pomogły rodzicom przygotować ognisko, w płomieniach którego piekły później kiełbase. Samodzielnie przygotowany posiłek zdawał się być czymś najbardziej smakowitym na świecie, a zjedzony z takim apetytem wszystkim dodał sił. Rozpoczęła się bitwa na śnieżki, w której uczestniczyły nie tylko dzieci. Nowa energia wstąpiła także w rodziców, z zapałem angażujących się w śnieżną batalię.

Wspólna zimowa zabawa i razem spędzony czas sprawiły, że przedszkolaki z „Tęczowej Doliny” na pewno będą tęskniły za zimą i jej atrakcjami, zaś ich rodzice na chwilę ulegli wspomnieniom i na ich twarzach odmalował się uśmiech – uśmiech szczęśliwego dziecka.

AS

Gminny Bal Sołtysa

W końcówce karnawału, w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym "Złoty Sen" w Złotnikach Lubańskich odbył się I „Bal Sołtysa”.



Pomysł zorganizowania balu, to inicjatywa sołtysów Gminy Leśna sprzyjająca integracji środowiska i wymianie doświadczeń. Była to także okazja do lepszego wzajemnego poznania się, a także podziękowania za ciężką pracę sołtysom, radom sołeckim oraz wszystkim osobom, które poświęcają swój czas angażując się w sprawy swoich wsi.

Licznie przybyłych gości przywitał przewodniczący sołtysów Janusz

Pryputniewicz wraz z sołtys Złotnik Małgorzatą Borysiewicz. Następnie zabrał głos Walter Straszak, Przewodniczący Rady Miejskiej w Leśnej życząc wszystkiego dobrego w Nowym Roku oraz szalonej zabawy do białego rana. Życzenie Pana Przewodniczącego spełniło się - zabawa była udana, szalona i do białego rana. W trakcie balu nie zabrakło atrakcji w formie zabaw i konkursów, podczas których wszyscy bez wyjątku świetnie się bawili. Przy tanecznych rytmach w wykonaniu zespołu muzycznego BASS-TON parkiet od samego początku do ostatnich minut, a nawet jeszcze dłużej był

wypełniony wirującymi parami.

Bal okazał się ogromnym sukcesem, a goście zadeklarowali swoją obecność na następnym balu za rok!

A jak było naprawdę - obrazują zdjęcia.

Pan w berecie i pani w chustce to... Królowa i król Balu Sołtysa.

MB



Tworzymy naszą ofertę na targi turystyczne

Gmina Leśna będzie wystawiała swoją ofertę na Międzynarodowych Targach Turystycznych we Wrocławiu 5-7 kwietnia 2013 roku w Hali Stulecia. Kto chce przekazać swoje materiały, produkty lub oferty – może to uczynić!

Udział naszej gminy na tych targach ma zaowocować wypromowaniem Leśnej, jej produktów, atrakcji itp.

Dlatego organizatorzy chcą, aby oferta naszej gminy była jak najpełniejsza i najbogatsza. Stąd apel do wszystkich gestorów turystyki lub podmiotów związanych z tą sferą o przekazywanie wszelkiego rodzaju materiałów promocyjnych i reklamowych (ulotki, foldery, wizytówki, zdjęcia, gadzety itp.) produktów i wyrobów regionalnych

(ceramika, wyroby z różnych tworzyw, potrawy, zabawki, miody, ozdoby itd.) do Urzędu Miejskiego w Leśnej, Rynek 19 – pok. nr 9 (I piętro). Termin dostarczenia danych, materiałów lub wyrobów upływa w czwartek, 28 marca 2013 roku o godz. 15.30.

SM



Nowości w odbiorze nieczystości ciekłych – nowoczesna stacja zlewczna Usprawnienia na oczyszczalni

Ukończenie modernizacji oczyszczalni coraz bliżej. Niemniej Spółka PM „Synergia” już odczuwa poprawę w jej funkcjonowaniu i dostosowuje rozwiązania organizacyjne do nowych uwarunkowań. Jednym z nowych rozwiązań jest stacja zlewczna, pozwalająca na jeszcze sprawniejszą obsługę Klientów.



Już wkrótce odbiór nieczystości stałych na oczyszczalni ulegnie diametralnej zmianie. Po pełnym uruchomieniu urządzenia, łącznie z oprogramowaniem, po odbiorze nieczystości ciekłych od Klientów, beczka samochodu asenizacyjnego zostanie podłączona do stacji zlewcznej, która będzie precyzyjnie mierzyć ilość przyjętego od poszczególnych Odbiorców ścieku, analizując przy tym jego parametry, takie jak np. pH, czy przewodność. Przewodność elektryczna właściwa, to przybliżony wskaźnik ogólnej ilości rozpuszczonych jonów w ściekach i świadczy o mineralnym zanieczyszczeniu ścieków. Jest to miara zasolenia ścieków - chlorki, siarczany, azotany, itd - sodu, potasu, amonu, itd - wszystkie związki rozpuszczalne. Informacje, oprócz wydruku bezpośrednio z urządzenia umieszczonego na budynku zlewni, przekazywane będą do oprogramowania komputera. Uzyskane w ten sposób dane będą podstawą do

rozliczeń z Klientami Spółki. Elektronika urządzenia będzie również w stanie zatrzymać dopływ ścieku na stacji zlewcznej w przypadku ścieków niebezpiecznych, ułatwi także ustalenie osoby lub firmy, która takie ścieki wytworzyła.

W związku z tym, że od 1 kwietnia 2013 roku obowiązywać będzie nowa taryfa za dostawę wody i odbiór ścieków, najpóźniej w drugim kwartale bieżącego roku ulegnie zmianie również cena za odbiór i transport ścieków samochodem asenizacyjnym, która nie była zmieniana od lat i obecnie jest jedną z najniższych w regionie (!). Z tego powodu praktycznie niemożliwe jest pokrycie kosztów związanych z tą częścią działalności Spółki. Ponadto dzięki zainstalowanej aparaturze pomiarowej precyzyjnie będzie można określić ilość odebranych ścieków, a parametry pH



i przewodności pozwolą skategoryzować ścieki pod względem trudności oczyszczenia (na marginesie – na te parametry wpływ ma to, jak często zgłaszamy zbiornik do opróżnienia). Dlatego już dziś zachęcamy Państwa do regularnego opróżniania szamb w celu uniknięcia dodatkowych kosztów związanych z utylizacją ścieku. (pms)

Sejm planuje zmiany w przydziale mieszkań komunalnych

– jeszcze można kupić mieszkanie komunalne według starych zasad

Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej przygotowało założenia projektu nowelizacji ustawy o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego oraz o zmianie niektórych innych ustaw.

Celem proponowanej nowelizacji jest zminimalizowanie problemu społecznego, jakim jest niski stopień zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych osób realnie najuboższych. Zdaniem Ministerstwa przeszkodą w efektywnym gospodarowaniu publicznym zasobem mieszkaniowym jest z jednej strony deficyt lokali, a z drugiej mała elastyczność przepisów. Konieczne jest ograniczenie barier i umożliwienie gminom racjonalnego gospodarowania posiadanym zasobem mieszkaniowym. W projekcie proponuje się:

- zmianę definicji mieszkaniowego zasobu gminy i publicznego zasobu mieszkaniowego;
- umożliwienie gminie i innym jednostkom samorządu terytorialnego zawierania umów najmu lokali mieszkalnych na czas oznaczony;

- wprowadzenie zasady, że bazowa stawka czynszu w publicznym zasobie mieszkaniowym powinna pokrywać co najmniej koszty utrzymania nieruchomości;
- wyeliminowanie dziedziczenia lokali w zasobie publicznym – po śmierci najemcy.

- oddanie do wyłącznej właściwości sądu orzekania o uprawnieniach do otrzymania lokalu socjalnego.

W świetle proponowanych zmian może warto się zastanowić nad wykupieniem na korzystnych warunkach zajmowanego lokalu komunalnego? Do końca czerwca b.r. dla większości lokali komunalnych obowiązuje uchwała Rady Miejskiej w Leśnej nr XXI/152/2012 z dnia 26 kwietnia 2012 r. przyznająca przy wykupie lokalu wysokie bonifikaty, które wynoszą nawet 99%.

Więcej informacji na temat sprzedaży na rzecz najemcy lokali mieszkalnych udziela Referat Gospodarki Nieruchomościami, Rolnictwa i Ochrony Środowiska przy ul. Świerczewskiego 11b (tel. 75 7211466). (SF)

„Wizytówka” gminy

Jeszcze nie tak dawno w grudniu 2012 r. informowaliśmy Państwa o postawieniu sześciu witaczy przy wjazdach na teren naszej gminy, które miały zachęcać wszystkich do odwiedzania naszej gminy i budzić pozytywne z nią skojarzenia. Jednak w przeciągu dwóch miesięcy, dwa z nich zostały już zniszczone i zamiast nas promować wystawiają teraz nam wszystkim etykietkę ludzi, którzy nie potrafią uszanować czyjejś pracy i starań. Przykro, że starania, aby nasza gmina była postrzegana pozytywnie i wyglądała ładniej spotkały się z takim odzewem niektórych osób. (MG)



Zmiany w świadczeniu pielęgnacyjnym

W wyniku zmian prawnych wszystkie decyzje przyznające prawo do świadczenia pielęgnacyjnego z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością opieki nad członkiem rodziny **wygasają z mocy prawa z dniem 1 lipca 2013r.**

Osoby otrzymujące świadczenie pielęgnacyjne na podstawie przepisów dotychczasowych (tych, które obowiązywały do 31 grudnia 2012r.) zachowują prawo do tego świadczenia w dotychczasowej wysokości do dnia 30 czerwca 2013r. Po upływie tego terminu decyzje te wygasną z mocy prawa.

W związku z tym zachodzi konieczność ponownego złożenia wniosku wraz z wymaganymi dokumentami i ustalenia prawa do świadczenia pielęgnacyjnego albo do specjalnego zasiłku opiekuńczego od 1 lipca 2013r.

Ustawodawca w miejsce dotychczas przyznawanego świadczenia pielęgnacyjnego wprowadził dwa nowe rodzaje świadczenia, tj:

I. Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Świadczenie to przysługuje w szczególności matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną oraz innym osobom, na których ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności pod warunkiem jednak, że nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku z znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej opieki powstała do ukończenia 18 roku życia lub w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25 roku życia. Świadczenie pielęgnacyjne od

01.07.2013r. wynosić będzie **620,00 zł** miesięcznie.

Ustawa przewiduje także liczne sytuacje, w której świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje np. w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytalno-rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego,

II. Specjalny zasiłek opiekuńczy, który przysługuje osobom, na których ciąży obowiązek alimentacyjny, jeżeli rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku z znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji, albo orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty, o której mowa w art. 5 ust. 2 ustawy o świadczeniach rodzinnych, czyli **623,00 zł**. Specjalny zasiłek opiekuńczy wynosi **520,00 zł** miesięcznie.

Prawo do tego świadczenia ustala się na okres zasiłkowy, czyli obecnie do 31 października 2013r. Specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje jednak, jeżeli np. osoba sprawująca opiekę ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej albo podlega obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z innych tytułów.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Działu Świadczeń Rodzinnych MGOPS w Leśnej: Halina Medak i Aneta Chabiniak, w godzinach urzędowania, tj.: poniedziałek: 8,00-16,00, wtorek – piątek: 7,00-15,00 lub pod numerem telefonu: 75 72 11 494 wewn. 13 lub 14.

MM

Zaproszenie na posiedzenia GRDPP

Gminna Rada Działalności Pożytku Publicznego w Leśnej zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz wszystkich zainteresowanych tematyką trzeciego sektora na posiedzenia, które odbędą się w następujących terminach:

- 04.06.2013r godz. 18:00 Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej sala nr 6
- 03.09.2013r godz. 18:00 Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej sala nr 6
- 03.12.2013r godz. 18:00 Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej sala nr 6

(M.N.)

Straż Miejska w działaniu

W trakcie służby popołudniowej podczas pracy na monitoringu zauważono na ul. Rynek męczyznę, który wtargnął bezpośrednio pod jadący samochód, a następnie kopnął w drzwi odjeżdżającego auta. Bezwzględnie patrol SM udał się na ul. Rynek, po krótkich poszukiwaniach ujęto w/w męczyznę na ul. Lubańskiej. Był to mieszkaniec m. Miłoszów, który jest znany z tego typu zachowań, gdy znajduje się pod wpływem alkoholu. Ujętego męczyznę przewieziono do KP w Leśnej gdzie przeprowadzono badanie stanu trzeźwości, które potwierdziło, że znajduje się pod wpływem alkoholu sprawa znajdzie swój finał w sądzie.

Pomimo naszego apelu o rozsądek w spożywaniu alkoholu zwłaszcza w okresie zimowym podczas patrolu m. Grabiszycy zauważono leżącego na przystanku autobusowym męczyznę, jak się okazało był pod wpływem alkoholu. Mogło to doprowadzić do wychłodzenia organizmu, a w konsekwencji nawet do zgonu. Męczyzna okazał się być mieszkańcem Grabiszyc, który nie stroni od alkoholu. Został odwieziony do miejsca zamieszkania, a sprawa znajdzie swój finał na drodze postępowania sądowego.

Podczas służby popołudniowej w trakcie patrolowania terenu m. Miłoszów przeprowadzono kontrolę placówki handlowej w okolicach, której często jest spożywany alkohol. W trakcie kontroli stwierdzono

spożywanie alkoholu na terenie sklepu. Pomimo wcześniejszych ostrzeżeń i rozmów z właścicielami placówki nic w tym względzie nie poprawiło się na lepsze. W związku z powyższym wystąpiono o cofnięcie koncesji na sprzedaż alkoholu w w/w placówce.

W wyniku wspólnych działań SM z funkcjonariuszem KP w Leśnej został ujęty mieszkaniec Leśnej, który był p o s z u k i w a n y w z w i ą z k u z niestawieniem się w celu odbycia kary pozbawienia wolności.

W ostatnim okresie nagminnym procederem stało się parkowanie samochodów przez kierowców na ul. Świerczewskiego na przejściu dla pieszych w okolicach sklepu „Eko”, informujemy kierowców, że będą wyciągane konsekwencje w stosunku do łamiących przepisy.

Nadal wielu właścicieli psów pomimo naszych apeli i próśb lekceważy swoje obowiązujące w tym względzie przepisy, w związku z powyższym informujemy, że konsekwencje w stosunku do tych osób będą wyciągane z całą stanowczością.

Przypominamy również naszym mieszkańcom o zakazie wypalania traw, proceder ten nie przyczynia się do poprawy stanu łąk natomiast niszczy istniejącą faunę i florę oraz stwarza zagrożenie pożarowe dla obszarów leśnych i zabudowań. (MG)

Ogólnopolska akcja liczenia bezdomnych

W związku z ogólnopolską akcją liczenia osób bezdomnych w nocy z 7 na 8 lutego 2013 r. pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Leśnej wraz z policjantami z Komisariatu Policji w Leśnej udali się w teren. Według zebranych informacji na terenie Gminy Leśna przebywało wtedy 9 osób bezdomnych. Przeprowadzono rozmowę z 6 z tych osób, z 3 nie nawiązano kontaktu. Wszystkie osoby

bezdomne otrzymały koce oraz zostały poinformowane o możliwości pobytu w Schronisku dla bezdomnych im. Św. Brata Alberta w Leśnej. Żadna z osób nie wyraziła na to zgody. W schronisku przebywało wówczas 79 męczyzn. W Domu Samotnych Matek z Dziećmi w Pobiednej aktualnie przebywa 7 kobiet, 7 męczyzn i 4 dzieci.

MM

Policja informuje i radzi

Służyć wiernie narodowi...

Komendant Powiatowej Policji w Lubaniu mł.insp. Artur Ciupa wspólnie z I Zastępcą podinsp. Norbertem Kurenda, Komendantem Komisariatu Policji w Leśnej podinsp. Markiem Ziębałem oraz Naczelnikiem Wydziału Prewencji podziękowali odchodzącym na emeryturę funkcjonariuszom za wiele lat służby,



za zaangażowanie i osobisty wkład w zapewnienie ładu i porządku publicznego w powiecie lubańskim. Jednocześnie życząc zdrowia i wszelkiej pomyślności na nowym etapie życia.



Wśród odchodzących na emeryturę byli też funkcjonariusze leśniańskiego Komisariatu Grzegorz Gilewski i, który pełnił służbę w pionie kryminalnym Komisariatu Policji w Leśnej oraz Mirosław Ziółkowski z pionu prewencji Komisariatu Policji w Leśnej oraz w KPP w Lubaniu.

Piesi i rowerzyści - niechronieni użytkownicy dróg

Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego, w przeciwieństwie do kierowców i pasażerów samochodów, pozbawieni są jakiegokolwiek ochrony i przy uderzeniu pojazdu z prędkością powyżej 60 km/h praktycznie nie mają szans na przeżycie. Wypadki z udziałem pieszych, rowerzystów i motorowerzystów poza obszarem zabudowanym należą do najcięższych.

Większość pieszych przepisy zna, przynajmniej te podstawowe, jednak o tym, że nie wszyscy się do nich stosują mówią policyjne statystyki. Taki stan wynika nie tylko z niewłaściwych zachowań na drodze pieszych czy też rowerzystów, ale również niezgodnych z przepisami ruchu drogowego zachowań kierujących pojazdami w stosunku do nich.

W związku z tym policjanci Ogniwa Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Lubaniu prowadzą wiele działań, które mają na celu poprawę przede wszystkim

pieszych. Funkcjonariusze w szczególności zwracają uwagę na zachowanie się kierujących pojazdami wobec pieszych, a także na poruszanie się pieszych na odcinkach dróg bez wydzielonych chodników, przechodzenie pieszych w miejscach niedozwolonych oraz stosowanie się do sygnalizacji świetlnej. Do najczęściej popełnianych przez pieszych wykroczeń należą przechodzenie w miejscu niedozwolonym oraz niestosowanie się do sygnalizacji świetlnej. Za popełniane wykroczenia piesi muszą liczyć się z sankcjami.

WARTO PRZYPOMNIEĆ NAJWAŻNIEJSZE OBOWIĄZKI PIESZYCH, WYNIKAJĄCE Z PRZEPISÓW.

1. Piesi obowiązani są korzystać z chodników.
2. Piesi obowiązani są chodzić lewą stroną jezdni; piesi powinni chodzić jeden za drugim;
3. Pieszym nie wolno wchodzić na jezdnię bezpośrednio przed jadący pojazd, nawet na przejściu dla pieszych;
4. Pieszym nie wolno przebiegać przez jezdnię;
5. Pieszym nie wolno wchodzić na jezdnię z za pojazdu albo innej przeszkody, która ogranicza widoczność drogi;
6. Pieszym nie wolno przechodzić przez przejazd kolejowy, kiedy zapory są opuszczone.

NATOMIAST KIEROWCA POWINNIEN:

1. Zwolnić przed miejscami oznakowanymi jako przejścia dla pieszych, przystanki komunikacji publicznej oraz skrzyżowania.
2. Widząc pieszych na chodniku, oczekujących na przejście przez jezdnię, zatrzymać pojazd i pozwolić im bezpiecznie przejść.
3. Nie wyprzedzać, nie omijać pojazdów w rejonie przejść dla pieszych, na samych przejściach oraz przystankach.
4. Nie ruszać pojazdem przed zakończeniem przekraczania jezdni przez pieszego.
5. Nie używać sygnałów dźwiękowych, aby wymóc na pieszym szybsze przekraczanie jezdni.
6. Nie omijać tramwaju w trakcie wysiadania bądź wsiadania pasażerów.
7. Pamiętać, że w kontakcie z pojazdem pieszy jest bez szans.

BĄDŹ BARDZIEJ WIDOCZNY!

Nawet jeden element odblaskowy na ubraniu, rękawach, plecaku, tornistrze zwiększa bezpieczeństwo pieszych. Musimy pamiętać, że jadący z włączonymi światłami pojazd zauważymy z odległości 300-400 metrów, a kierujący tym pojazdem zauważy nieoświetlonego pieszego z odległości 15-20 metrów.

Anna Włoszczyk



Kiedy i jak wyrobić dowód osobisty...

Jeszcze nie tak dawno, aby być „szczęśliwym posiadaczem” dowodu osobistego trzeba było mieć ukończone 18 lat, dzisiaj jest już zupełnie inaczej. Dowód osobisty może mieć dziecko, nawet zaraz po urodzeniu. Oczywiście troszeczkę inaczej, w obu przypadkach, wyglądają procedury dotyczące złożenia wniosku oraz odbioru dowodu osobistego. Dlatego, aby przybliżyć Państwu zasady związane z wyrobieniem dowodu



osobistego, rozmawiamy z **Kornelią Rymarską, pracownikiem Referatu SO i USC Urzędu Miejskiego w Leśnej.**

Redakcja: Pierwsze i podstawowe pytanie, gdzie powinniśmy się zgłosić, aby złożyć wniosek o wyrobienie dowodu osobistego?

Kornelia Rymarska: - Wniosek składa się w Urzędzie Miasta, właściwym ze względu na miejsce pobytu stałego. Jeżeli wnioskodawca nie ma aktualnego pobytu stałego, to wniosek należy złożyć w Urzędzie Miasta ostatniego miejsca pobytu stałego. Istnieje także możliwość, i coraz częściej nasi mieszkańcy z tego korzystają, aby wniosek złożyć za pośrednictwem organu gminy właściwego ze względu na miejsce pobytu czasowego wnioskodawcy, jeżeli jego złożenie we właściwym organie gminy nie jest możliwe.

R.: Czy wniosek o wydanie lub wymianę dowodu osobistego musi być złożony osobiście?

K.R.: No właśnie, cieszę się, że padło to pytanie, ponieważ zawsze wzbudza to największe kontrowersje wśród naszych klientów. Otóż w przypadku osoby, która ukończyła 18 lat, zarówno złożenie wniosku jak i odbiór dowodu wymaga **osobistego stawiennictwa**, i od tej reguły nie ma wyjątków. Gdy wniosek dotyczy osoby małoletniej, która nie ukończyła 13 roku życia, jego złożenie wymaga obecności obojga rodziców lub ustanowionych przez sąd opiekunów. Istnieje możliwość złożenia wniosku przez jednego z rodziców, ale tylko wówczas, gdy przedstawia on pisemną zgodę drugiego z rodziców, z potwierdzoną własnoręcznością podpisu przez organ gminy. Odebrać dowód osobisty może już tylko jeden z rodziców lub ustanowiony przez sąd opiekun. W przypadku, gdy osoba małoletnia ukończyła 13 rok życia, wniosek składa jeden z rodziców lub opiekun ustanowiony przez sąd wraz z małoletnim. Odebrać dowód może już osobiście małoletni, jeden z rodziców lub opiekun ustanowiony przez sąd. Chciałabym jeszcze raz podkreślić, że od przedstawionych wyżej zasad, nie ma odstępstwa. Nie ma możliwości ustanowienia pełnomocnictwa, ani upoważnienia do złożenia wniosku lub odbioru dowodu osobistego np. w przypadku osób przebywających za granicą.

Zdarza się, że czasami wnioskodawca nie może przybyć osobiście do Urzędu, aby złożyć wniosek na dowód osobisty z powodu: choroby, niepełnosprawności lub innej niemożliwej do pokonania przeszkody, dlatego wówczas prosimy o poinformowanie nas o tym, a my zapewnimy przyjęcie wniosku oraz odbiór dowodu w miejscu pobytu tej osoby, ustalając termin dogodny dla obu stron.

R.: Podejrzewam, że sam wniosek nie jest wystarczający, jakie jeszcze dokumenty musimy dołączyć?

R.K.: Do wniosku, który można pobrać w Referacie SO i USC UM w Leśnej, pok. nr 4 (parter) lub wydrukować ze strony Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu, dołączamy:

- dwie fotografie o wymiarze 35x45 mm z odkrytym lewym uchem,

- odpis skrócony aktu urodzenia lub małżeństwa, jeżeli akty sporządzone są poza tut. Urzędem Stanu Cywilnego;

- posiadany dokument tożsamości – do wglądu;

- na żądanie organu - poświadczenie obywatelstwa polskiego lub inny dokument potwierdzający posiadanie polskiego obywatelstwa, jeżeli dane zawarte w dokumentach budzą wątpliwość co do obywatelstwa osoby.

Warto dodać, że jeżeli wniosek o wydanie dowodu składany jest po raz kolejny a wnioskodawca zaświadcza, że dane zamieszczone w aktach nie uległy zmianie, nie ma potrzeby ponownego dołączania odpisów z aktów stanu cywilnego.

R.: Kiedy powinniśmy złożyć wniosek o wymianę dowodu osobistego?

K. R.: Okoliczności wymiany dowodu osobistego są dość oczywiste, posiadacz ma obowiązek wymienić ten dokument w przypadku:

- upływu terminu ważności dowodu osobistego, o którym, stosownym zawiadomieniem, informujemy naszych mieszkańców;

- zmiany danych zamieszczonych w dowodzie, np. zmiana nazwiska, imienia, miejsca zameldowania;

- uszkodzenia dowodu;

- zagubienia lub kradzieży - w takim przypadku należy niezwłocznie przybyć do Urzędu w celu dokonania zgłoszenia, powodującego unieważnienie dowodu osobistego. Datą unieważnienia dokumentu będzie dzień zgłoszenia utraty. Proszę pamiętać, że należy wówczas niezwłocznie wystąpić z wnioskiem o wydanie nowego dokumentu.

R.: A co w przypadku, kiedy dowód jednak się odnajdzie po jakimś czasie?

K.R.: Niestety, w systemie został on już unieważniony, zatem absolutnie nie możemy się nim posługiwać. Dlatego należy niezwłocznie zwrócić odnaleziony dowód osobisty organowi, który ten dokument wydał. Pamiętajmy również, że w przypadku, gdy znajdziemy dowód innej osoby, należy go niezwłocznie przekazać najbliższemu organowi gminy, samemu właścicielowi lub Policji.

R.: Wspomniała Pani wcześniej o upływie terminu ważności dowodu osobistego. Po jakim zatem dowód traci ważność?

K.R.: W przypadku osób, które ukończyły 18 lat, dowód osobisty ważny jest 10 lat od daty jego wydania, 5 lat – w przypadku osób, które nie ukończyły 18 roku życia oraz na czas nieoznaczony - w przypadku osób, które ukończyły 65 rok życia.

R.: A jak długo musimy czekać na dowód od dnia złożenia wniosku?

K.R.: Ustawowy termin to 30 dni, często jednak zdarza się, że dowody przychodzą znacznie wcześniej, dlatego można dowiadywać się już nawet po 2 tygodniach.

R.: Dziękuję Pani za rozmowę, mam nadzieję, że przynajmniej część wątpliwości udało nam się wyjaśnić.

K.R.: Również mam taką nadzieję, a gdyby jednak pojawiły się jeszcze jakieś pytania, zapraszam do naszego Referatu.

Wnioski na dowód osobisty można składać w Referacie Spraw Obywatelskich i USC, pok. nr 4 parter.

Akcja doręczania decyzji podatkowych na 2013 rok zakończona

W lutym do gospodarstw domowych z terenu całej Gminy dostarczono za potwierdzeniem odbioru decyzje o wysokości podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego za 2013 rok (1541 szt. w mieście i 2220 szt. na wioskach). Osobom, których nie można było zastać pod wskazanym adresem, decyzje zostaną doręczone drogą pocztową.

Pierwsza rata podatku musi zostać zapłacona do 15 marca lub w ciągu 14 dni od dnia otrzymania decyzji. Po tych terminach będą liczone odsetki karne. Wpłaty należy dokonywać w Banku Spółdzielczym w Leśnej (bez dodatkowych opłat) na rachunek nr **14 8392 0004 4200 1368 3000 0030**. Podatnicy z terenów wiejskich, podatek mogą regulować u Sołtysów.

Przypominamy również, że do 31 marca należy uregulować należności z tytułu użytkowania wieczystego za 2013 rok. Wysokość kwoty określona jest w akcie notarialnym. W sytuacji, gdy wartość nieruchomości została zaktualizowana, użytkownicy zostali poinformowani o wysokości rocznej opłaty z tego tytułu.

O każdej zmianie w obrębie posiadanej nieruchomości mającej wpływ na wysokość podatku należy poinformować Urząd Miejski. W tym celu trzeba złożyć informację podatkową. Tego rodzaju działania należy podjąć w przypadkach np.:

rozbudowy części mieszkalnej lub gospodarczej, zaadaptowania części gospodarczej budynku na cele mieszkaniowe, sprzedaży nieruchomości, kupna nieruchomości (pola, lasy, budynki). Informacja powinna być zgłoszona do Urzędu Miejskiego w terminie 14 dni od dnia zajścia zmiany.

Do Urzędu Miejskiego wpływają sygnały, że w Gminie są osoby, które nie płacą podatków. Tego rodzaju informacje nie mogą zostać bez odzewu. W takich sytuacjach pracownicy ds. podatków i opłat wszczynają postępowanie podatkowe w celu ustalenia stanu faktycznego. W 2013 roku będą prowadzone przez organ podatkowy czynności sprawdzające treść złożonych informacji podatkowych oraz czynności związane z ustaleniem, czy wszystkie nieruchomości z terenu Gminy są ujęte w ewidencji podatkowej. W przypadku stwierdzenia niedopełnienia obowiązku podatkowego przez właściciela nieruchomości, będzie on obciążony podatkiem za okres pięć lat wstecz wraz z odsetkami. Każda osoba, która jest właścicielem nieruchomości powinna więc sprawdzić, czy złożyła informację podatkową, czy jest ona aktualna, a jeżeli ktoś nie dopełnił tego obowiązku, powinien jak najszybciej swój błąd naprawić. (MU)

Koszty odśnieżania dróg gminnych w styczniu i lutym

Tegoroczna zima dała się wszystkim mieszkańcom z pewnością we znaki. Miały miejsce częste opady śniegu, co powodowało konieczność ciągłego odśnieżania dróg. Zakres prac, który należało wykonać, aby zapewnić przejezdność dróg gminnych był ogromny, a ich wykonanie wiązało się z przekazaniem na ten cel większych środków pieniężnych. W styczniu i lutym, według danych posiadanych na dzień 01 marca, Gmina wydała na ten cel prawie **290 tys. zł**. Jest to kwota, która była zabezpieczona na zimowe utrzymanie placów i dróg na cały 2013 rok, a więc obejmowała również okres XI – XII 2013 roku.

Koszty w poszczególnych okręgach kształtowały się następująco: Pobiedna – 12 tys. zł (są to koszty za styczeń, brak informacji za luty), okręg obejmujący

Zacisze, Złoty Potok i Bartoszkówkę – 23,6 tys. zł, Miłoszów – 22,5 tys. zł, okręg obejmujący miejscowości: Kościelniki, Janówka i Szyszkowa – 22,5 tys. zł, okręg obejmujący Stankowice i Złotniki – 22,5 tys. zł, Smolnik – 26,6 tys. zł, Grabiszycy – 54,2 tys. zł, Świecie – 40,6 tys. zł, Wolimierz – 28,3 tys. zł i Leśna – 36 tys. zł.

Miejmy nadzieję, że zima na tereny naszej Gminy już nie wróci, a ostatnie zimowe dni będą bardziej przypominały wiosnę. Natomiast Radni i pracownicy Urzędu Miejskiego muszą szukać środków finansowych na pierwsze miesiące nowego sezonu zimowego, bo te które były na ten cel przeznaczone, zostały wydane w pierwszych miesiącach bieżącego roku. (RK, MU)

Nowa siedziba Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji UM

Dzięki owocnej współpracy Urzędu Miejskiego w Leśnej i Zakładu Karnego w Zarębie zmodernizowano kolejne pomieszczenia biurowe Urzędu Miejskiego przy ul. Świerczewskiego 11B.

Skazani wykonali prace remontowe na I piętrze budynku. Zakres rzeczowy robót obejmował m.in. wymianę drzwi z ościeżnicami, uzupełnienie tynków, malowanie ścian oraz wykonanie nowych podłóg z paneli drewnianych. Zakończenie prac umożliwiło przeniesienie Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji z głównego budynku Urzędu Miejskiego w Leśnej (z Ratusza) do zmodernizowanych pomieszczeń budynku znajdującego się przy ul. Świerczewskiego 11B.

Obecnie pracownicy referatu zajmują trzy przestronne i jasne pomieszczenia. Dzięki tym zmianom stworzone zostały warunki lokalowe umożliwiające np. przeglądanie map i dokumentacji wymagających najczęściej dużej powierzchni i odpowiednich warunków do przechowywania. Podniesiony został komfort i warunki przyjmowania petentów oraz pracy osób zatrudnionych w tym strategicznym referacie.

- Dla mnie, jako osoby, która pracuje w Urzędzie



Miejskim w Leśnej blisko 2 lata i zastała ciasne, zagracone i brudne pomieszczenia, które przez kilkanaście lat nie były nawet odświeżone, jest to zmiana nie do opisania. Warunki pracy poprawiły się już wtedy, gdy posortowaliśmy zalegające tomy dokumentacji i ich większa część trafiła do archiwum, a skazani przeprowadzili remont pomieszczeń wcześniej przez nas zajmowanych. Jednak powierzchnia jaką dysponował Referat Gospodarki Komunalnej i Inwestycji była niewystarczająca. Decyzja o przeniesieniu Referatu była „strzałem w dziesiątkę” - mówi **Monika Pawlińska, Kierownik Referatu**. Wierzymy, że nie tylko pracownicy zyskali na tej zmianie, ale i klientom będzie przyjemniej załatwiać swoje sprawy.

W Referacie Gospodarki Komunalnej i Inwestycji można uzyskać informacje i załatwić sprawy związane z drogownictwem i oświetleniem, gospodarką komunalną i planowaniem przestrzennym, pracami publicznymi, a także przygotowaniem i realizacją inwestycji. Zmianie uległ także numer telefonu do wyżej wspomnianego referatu. Nowy nr telefonu to 75-72-42-882.

Monika Węgrowska

Należności podatkowe w 2013 roku

Każdy Nowy Rok jest oczekiwany i radośnie witany, ale wraz z jego rozpoczęciem pojawiają się także pewne powinności wobec fiskusa. W szczególności na każdym podatniku ciąży obowiązek zapłaty należnych podatków.

Wysokości podatków zostały określone w uchwałach Rady Miejskiej, których treść jest dostępna na stronie bip.umlesna.nv.pl w zakładce Finanse.

W zależności od rodzaju podatku różne są zasady postępowania przy wyliczeniu jego wielkości w konkretnym przypadku.

Wszystkim osobom fizycznym decyzje wymiarowe wydaje i doręcza Urząd Miejski.

Przygotowanie decyzji wymaga przeprowadzenia czynności sprawdzających podstawę opodatkowania oraz uaktualnienia stawek. Następnym etapem jest wydrukowanie decyzji, ich podpisanie, zakopertowanie i zaadresowanie. Te proste czynności są tutaj zaakcentowane, gdyż ich wykonanie jest niezwykle pracochłonne ze względu na ich liczbę. Urząd Miejski w najbliższym czasie powinien wydać około 5 tysięcy decyzji wymiarowych, które – wzorem lat ubiegłych, będą doręczane przez sołtysów i inne upoważnione osoby. Prace związane z przygotowaniem i doręczeniem decyzji już się rozpoczęły.

Decyzje wymiarowe, które otrzymują podatnicy składają się z kilku istotnych i niezmiennych elementów: podstawy opodatkowania, wyliczenia wymiaru podatku, informacji o ratach płatności zobowiązania. Założono, że wszystkie decyzje będą doręczone podatnikom do końca lutego. **Terminem zapłaty I raty podatku będzie 15 marca lub 14 dzień od daty otrzymania decyzji.**

W przypadku osób prawnych, to na nich ciąży obowiązek złożenia deklaracji określającej wysokość zobowiązania podatkowego na 2013 r.

Deklaracje należy składać organowi podatkowemu właściwemu ze względu na miejsce położenia nieruchomości, gruntów rolnych oraz lasów. Terminy składania deklaracji oraz regulowania zobowiązań podatkowych są różne dla podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego i od środków transportu. I tak:

Podatek od nieruchomości – deklaracje należy składać do **31 stycznia**. Podatek należy regulować w ratach miesięcznych do **15 każdego miesiąca, a za styczeń - do 31 stycznia**.

Podatek rolny – deklaracje należy składać do **15 stycznia**. Podatek należy regulować w ratach kwartalnych, I rata do **15 marca**.

Podatek leśny – deklaracje należy składać do **15 stycznia**. Podatek należy regulować w ratach miesięcznych do **15 dnia każdego miesiąca**.

Podatek od środków transportowych – deklaracje należy składać do **15 lutego**. Podatek należy regulować w ratach półrocznych, I rata do **15 lutego**.

Przypominamy również, że każdą zmianę mającą wpływ na wysokość zobowiązania podatkowego oraz zmianę miejsca zamieszkania lub siedziby należy zgłaszać w terminie 14 dni od dnia zaistnienia tych okoliczności.

Złożone deklaracje są również weryfikowane i w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości, czy też niezłożenia deklaracji, podatnicy są wzywani do jej skorygowania lub złożenia. Jeżeli wezwanie zostaje bez odzewu, wobec podatnika wszczynane jest postępowanie podatkowe celem określenia, z urzędu, wysokości zobowiązania podatkowego.

W 2013 roku zniesiony został obowiązek wnoszenia opłaty za posiadanie psa, tych opłat nie należy wnosić. Jednak wszystkim właścicielom czworonogów, którzy posiadają jeszcze zobowiązania zaległe z tego tytułu, przypominamy o obowiązku ich uregulowania.

M-N

Nieruchomości gminne na sprzedaż



Urząd Miejski w Leśnej w 2013 roku oferuje do sprzedania nieruchomości gminne z przeznaczeniem pod budownictwo mieszkaniowe, usługi oraz zabudowę garażową.

W swojej ofercie Gmina Leśna posiada do sprzedaży m.in.

- hale produkcyjne w Pobiednej po byłym zakładzie produkcyjnym FATMA (fot. 1);

- budynek biurowo-warsztatowy z dwoma garażami, położony w Pobiednej z możliwością adaptacji na pensjonat lub dom weselny (fot. 2);

- działkę budowlaną nr 278/4 o pow. 0,1669 ha położoną w Pobiednej przy ul. Podgórej

- zabudowaną działkę nr 630/19 o pow. 0,1444 ha położoną w Smolniku (fot. 5);

- sześć działek położonych w Smolniku oraz 4 działki położone w Leśnej przy ul. Izerskiej z przeznaczeniem pod budowę garaży;

- zabudowaną działkę położoną w Pobiednej przy ul. Strzeleckiej 3 (fot. 3);

- działki budowlane nr 152 o pow. 0,33 ha i nr 153 o pow. 0,29 ha położone w Grabiszycach Średnich (fot. 4);

- działkę budowlano-usługową nr 495/1 o pow. 0,75 ha, położoną w Miłoszowie przy granicy z Republiką Czeską (fot. 6);

- zabudowaną stodołę działkę nr 425/1 położoną w Grabiszycach Średnich;

- zabudowaną pomieszczeniem gospodarczym działkę nr 512/2 o pow. 0,10 ha położoną w Pobiednej;

- działkę budowlaną nr 675/2 o pow. 0,15 ha położoną w Pobiednej przy ul. Dworcowej;

- działkę budowlaną nr 509/5 o pow. 0,14 ha położoną w Miłoszowie.

Do sprzedania będą również, po zakończonym podziale geodezyjnym, niezabudowane działki położone w Pobiednej za byłym zakładem produkcyjnym FATMA, z przeznaczeniem pod budownictwo mieszkaniowe.

S.F.

Zarządzanie nieruchomościami gminnymi zostało uporządkowane

– boiska, świetlice, place zabaw, mają jednego zarządcę

Przy współdziałaniu trzech referatów: Referatu Gospodarki Nieruchomościami, Rolnictwa i Ochrony Środowiska, Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji oraz Referatu Finansowego Urzędu Miejskiego uregulowane zostały wszystkie sprawy z zakresu zarządzania nieruchomościami gminnymi, na których urządzone zostały place zabaw, boiska sportowe i świetlice. W roku ubiegłym dokonano szczegółowej inwentaryzacji wyżej wymienionych obiektów wraz z urządzeniami, sporządzone zostały odpowiednie dokumenty księgowe oraz umowy użyczenia gruntu.

Warto dodać, że to „porządkowanie zaległości” wiązało się nie tylko ze spisem z natury stanu aktualnego, ale też

z odszukaniem faktur, protokołów i innych dokumentów sprzed wielu lat, aby ustalić jakiś stan początkowy. Ewidencja w tym zakresie była szczątkowa. Konieczne i cenne były informacje od sołtysów, którzy posiadali wiedzę na temat urządzeń sportowych wycofanych wcześniej z użytkowania. Np. w minionych latach dokonywane były zakupy, ale brak było informacji, gdzie urządzenia zostały rozmieszczone. Brak było okresowych przeglądów.

Obecnie wszystkie obiekty i urządzenia zostały przekazane w użyczenie dla Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej. Wszystkie urządzenia sportowe poddane zostały odpowiednim przeglądom, a zaprowadzona ewidencja obejmuje wszystkie składniki majątku gminy. (S.F.)

Samodzielne stanowisko ds. kontroli

Katarzyna Ruban – Samodzielne stanowisko ds. kontroli – budynek przy ul. Świerczewskiego 11B, I piętro - pokój nr 10.



Czym zajmuje się Pani na swoim stanowisku ds. kontroli?

Stanowisko ds. kontroli jest obecnie jednym z dwóch samodzielnych stanowisk funkcjonujących w strukturze organizacyjnej Urzędu Miejskiego w Leśnej. Utworzone zostało w 2004 roku, kiedy to ustawa o finansach publicznych nałożyła na przewodniczącego zarządu jednostki samorządu terytorialnego obowiązek kontroli przez podległe i nadzorowane przez siebie jednostki sektora finansów publicznych, realizacji procedur w zakresie celowości zaciągania zobowiązań finansowych i dokonywania wydatków. W 2010 r. ustawa o finansach publicznych rozszerzyła zakres kontroli, wprowadzając system kontroli zarządczej.

W obliczu nowych regulacji moje stanowisko pracy obejmuje zakres kontroli wewnętrznych w Urzędzie i w jednostkach organizacyjnych gminy Leśna, jak również

kontrole w jednostkach spoza sektora finansów publicznych, które otrzymują dotacje z budżetu gminy. W ramach swoich obowiązków realizuję następujące zadania:

- przekazuję informacje Burmistrzowi Leśnej oraz kierownictwu jednostek kontrolowanych o wynikach kontroli, ze wskazaniem celowości podjęcia środków zaradczych i usprawniających, w razie stwierdzenia nieprawidłowości;
- opracowuję materiały pokontrolne, tj. protokoły kontroli, wystąpienia pokontrolne;
- sporządzam plan kontroli na dany rok kalendarzowy oraz roczne sprawozdanie z przeprowadzonych kontroli;
- koordynuję system kontroli zarządczej w Urzędzie.

Jakie rodzaje kontroli wykonywane są przez Panią?

Najczęściej są to kontrole planowe, które wynikają z rocznego planu kontroli. Mogą mieć one charakter kontroli kompleksowych, problemowych bądź sprawdzających. Kontrole kompleksowe obejmują całokształt działań jednostki kontrolowanej. Są to kontrole najdłuższe, trwające niekiedy do 2 miesięcy. Obowiązek przeprowadzania takich kontroli w danej jednostce występuje co 4 lata. Kontrole problemowe dotyczą najczęściej wybranego segmentu działania jednostki. Kontrole sprawdzające, jak sama nazwa wskazuje, mają na celu sprawdzenie, czy kontrolowana jednostka, w której stwierdzono nieprawidłowości i która zobowiązana została do ich usunięcia – podjęła skuteczne działania. Obok kontroli planowych zdarzają się również kontrole doraźne, które

podejmowane są w przypadku zaistnienia szczególnych okoliczności, uzasadniających konieczność niezwłocznego podjęcia czynności kontrolnych np. na wniosek Komisji Rewizyjnej.

Czego dotyczą kontrole prowadzone w jednostkach niezaliczanych do sektora finansów publicznych?

Kontrolą objęte są organizacje pozarządowe, które otrzymują dofinansowanie w postaci dotacji celowej, na realizację zadań publicznych, bądź osoby fizyczne, które otrzymują dotację podmiotową z budżetu gminy np. prowadzący przedszkola niepubliczne. Dotowani są zobowiązani na mocy prawa do prawidłowego wykorzystania otrzymanych środków i prawidłowego ich rozliczenia. Podejmowane przeze mnie czynności kontrolne mają za zadanie stwierdzić poprawność wykonania tych obowiązków. Celem kontroli jest głównie sprawdzenie czy dotacja nie została pobrana w nadmiernej wysokości i czy została wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem.

Jak wygląda postępowanie kontrolne od momentu wszczęcia kontroli do jej zakończenia?

Kontrola rozpoczyna się od przekazania kontrolowanej jednostce pisemnego zawiadomienia o zamiarze podjęcia czynności kontrolnych. Kontrola przeprowadzana jest w siedzibie jednostki na podstawie stosownego upoważnienia wydanego przez Burmistrza Leśnej. Wyniki kontroli dokumentuje protokół. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości kierownikowi kontrolowanej jednostki przekazywane jest tzw. wystąpienie pokontrolne, w którym

zobowiązuje się go do podjęcia skutecznych działań mających na celu wyeliminowanie stwierdzonych nieprawidłowości i niedopuszczenie do ich ponownego wystąpienia w przyszłości.

Czy często zdarzają się istotne nieprawidłowości i uchybienia, które powodują konieczność zawiadomienia innych organów?

Jeśli w toku prowadzonej kontroli dochodzi do stwierdzenia rażących nieprawidłowości, czy uchybień przepisy prawa zobowiązują do zawiadomienia innych organów, najczęściej Rzecznika Dyscypliny Finansów Publicznych. Jednakże nieprawidłowości, które skutkują podjęciem takich czynności zdarzają się już coraz rzadziej, a w zasadzie bardzo rzadko. W porównaniu do ubiegłych lat gospodarka środkami publicznymi wygląda dużo lepiej. Zmieniło się podejście kierowników jednostek, którzy stali się bardziej świadomi cięższej na nich odpowiedzialności za oszczędne, gospodarne i celowe wykorzystanie środków publicznych. Również system kontroli zarządczej wymaga strategicznego spojrzenia na jednostkę.

Na koniec chciałabym podkreślić, że obok kontroli mającej na celu wskazanie, czy kontrolowana jednostka wykonuje swoje zadania na rzecz obywateli w sposób efektywny i oszczędny nie tylko podkreślam nieprawidłowości, ale również proponuję ewentualne rozwiązania, mające na celu naprawę wadliwego postępowania. Staram się wskazać, w jakich obszarach jednostka działa dobrze, a gdzie potrzebne są usprawnienia.

Dziękuję za rozmowę

Rozmawiała: Katarzyna Rybalko

Najczęstsze błędy w rozliczaniu dotacji z gminy

Organizacje pozarządowe, którym uda się uzyskać dofinansowanie, dopiero w trakcie realizacji zadania publicznego przekonują się, że pozyskanie dotacji to tylko część sukcesu. O wiele trudniejsze okazuje się niejednokrotnie prawidłowe rozliczenie i zamknięcie zadania. Nieprawidłowości, które mogą zaistnieć zarówno na etapie realizacji zadania, jak i rozliczania środków publicznych spowodować mogą przykre konsekwencje w postaci konieczności zwrotu części lub całości dotacji wraz z odsetkami.

Droga do pozyskania środków publicznych rozpoczyna się w momencie złożenia oferty na realizację zadania publicznego. Po pozytywnym jej zaopiniowaniu i przydzieleniu środków finansowych, organizacja podpisuje z organem przekazującym dotację umowę, w której określone są zasady rozliczeń oraz sprawozdawczości. Organ administracji zlecający realizację zadania obowiązany jest natomiast kontrolować stan realizacji zadania, tj. efektywność, rzetelność i jakość wykonania zadania, prawidłowość wykorzystania środków publicznych oraz

sposób prowadzenia dokumentacji związanej z realizacją i rozliczeniem zadania.

Przeprowadzone w ostatnich latach kontrole w organizacjach pozarządowych z terenu naszej gminy, wykazały szereg nieprawidłowości, które z jednej strony są konsekwencją wysokich wymagań narzuconych przepisami prawa oraz rozbudowanej dokumentacji, z drugiej natomiast wynikają z niedostatecznej znajomości uregulowań prawnych, w tym postanowień zawieranych umów oraz dbałości o ich przestrzeganie. Najczęstsze błędy, to realizacja zadania niezgodnie z kosztorysem lub harmonogramem oraz brak dokumentacji. Inny przykład, to liczne błędy rachunkowe bądź niezgodne z przepisami prawa ich korygowanie. Częstym i poważnym naruszeniem zasad realizacji zadania publicznego jest przesunięcie kosztów dotacji powyżej dopuszczalnego limitu określonego w umowie, brak dowodów zapłaty lub ich niewłaściwe opisywanie, przedstawienie do rozliczenia dokumentów niebędących dowodami księgowymi w rozumieniu

ustawy o rachunkowości, umieszczenie w zestawieniu faktur lub rachunków wystawionych lub opłaconych przed lub po terminie realizacji zadania zawartym w umowie.

Konsekwencje nieprawidłowego wykorzystania dotacji zależą od tego, jak poważne są błędy i jak bardzo naruszono zasady realizacji zadania. Jeżeli błąd dotyczy samego sprawozdania, organizacja zostaje wezwana do korekty lub zobowiązana do złożenia stosownych wyjaśnień. Jeżeli dotacja została wykorzystana niezgodnie z przeznaczeniem lub pobrana w nadmiernej wysokości, organizacja jest zobowiązana do zwrotu dotacji lub jej części w terminie 14 dni. Jeżeli dotowany nie zgadza się z decyzją i nie dokona zwrotu dotacji, wszczynane jest postępowanie administracyjne zgodnie z przepisami kodeksu postępowania administracyjnego. Postępowanie kończy się wydaniem decyzji, na którą przysługuje środek odwoławczy.

Przepisy związane z rozliczeniem środków pozyskanych na realizację zadań, jak

wspomniałem wcześniej, stawiają przed organizacjami wysokie wymagania, związane zarówno z prawidłowym zrozumieniem obowiązujących przepisów prawa jak i ich właściwym zastosowaniem. Wychodząc naprzeciw tym wymaganiom, z inicjatywy Burmistrza Leśnej organizowane są rokrocznie szkolenia dla przedstawicieli organizacji pozarządowych, w których czynnie uczestniczy większość organizacji. Podkreślić jednak należy, że są również takie podmioty, które nie są zainteresowane tego rodzaju wsparciem, co zwiększa niestety prawdopodobieństwo wystąpienia nieprawidłowości.

Podsumowując, warunkiem prawidłowej realizacji zadań jest zapoznanie się ze wszystkimi zasadami, precyzyjne zaplanowanie działań oraz sposobów ich dokumentowania. Jeżeli zadanie realizuje się zgodnie z wytycznymi, dba o porządek w dokumentacji, na bieżąco opisuje dokumenty, uczestniczy w szkoleniach, to pojawienie się nieprawidłowości praktycznie nie powinno mieć miejsca.

K. Ruban

Nowelizacja uchwał „śmieciowych” - niższe opłaty za odpady

Nowa ustawa o utrzymaniu czystości w gminach nałożyła na gminy obowiązek zbierania i zagospodarowania odpadów komunalnych wytwarzanych przez mieszkańców. Gmina stanie się niejako właścicielem tych odpadów i musi ten obowiązek spełnić. Zmiany nastąpią 1 lipca br.

Przygotowanie do wdrożenia tej ustawy wymaga opracowania i podjęcia aż 8 uchwał przez każdą z gmin. Najważniejszą z uchwał, interesującą mieszkańców jest ta, która określa wysokość opłat. Rada Miejska w Leśnej podjęła tę uchwałę już na sesji listopadowej zeszłego roku, zgodnie z obowiązującymi wcześniej regulacjami prawnymi. Wówczas określona została stawka w wysokości **15 zł/m-c** od każdej osoby w przypadku segregowania odpadów i **20 zł/m-c** od osoby niesegregującej. Dla porównania

w sąsiednich gminach przyjęto stawki na poziomie: Lubań (miasto) 19/15 zł, Siekierczyn 19/14 zł, Pieńsk 22/15 zł, Zawidów 20/15 zł, Platerówka 19/15 zł.

Jednakże tak sztywno określone stawki budziły uwagi samorządowców, szczególnie, że w szczególnie niekorzystnej sytuacji stawiały rodziny wielodzietne, ale stan prawny nie pozwalał na podjęcie innych decyzji. Gdy tylko informacje w mediach pozwoliły nam na przygotowanie nowych propozycji projektów uchwał, przystąpiliśmy ponownie do prac w celu wprowadzenia zróżnicowanej opłaty. Sejm zmiany w obowiązującej ustawie wprowadził dopiero 05.03.2013. Zmiany te umożliwiły przyjęcie zróżnicowanej metody naliczenia opłaty. Po zmianach stawki w naszej gminie wynoszą **13 zł/m-c** od osoby, gdy segreguje odpady i **20 zł/m-c**, gdy nie segreguje odpadów.

Na dzień dzisiejszy na terenie naszej gminy

istnieje 188 gospodarstw domowych, w których zamieszkuje powyżej 6-ciu członków rodziny, czyli około 1600 osób. To właśnie dla tych rodzin postanowiliśmy wykorzystać wprowadzone zmiany i powtórnie poddać pod obrady Rady Miejskiej nowe „uchwały śmieciowe”. I tak, w przypadku gospodarstw domowych powyżej 6 osób Rada Miejska w Leśnej ustaliła jednolitą stawkę za gospodarstwo domowe **78 zł brutto** w sytuacji, gdy rodzina zdecyduje, że segreguje odpady i **120 zł brutto** w przypadku niesegregowania odpadów.

Aby zobrazować Państwu cel naszej pracy posłużę się przykładem: przed zmianą uchwał **ośmioosobowa** rodzina zapłaciłaby 120 zł/m-c (8 osób x 15 zł) w przypadku zadeklarowanej segregacji odpadów, a 160 zł/m-c (8 osób x 20 zł) w przypadku niesegregowania odpadów. Obecnie te opłaty będą wynosić: **78 zł/m-c** w przypadku zadeklarowanej segregacji

odpadów a 120 zł/m-c w przypadku niesegregowania odpadów, czyli o kilkadziesiąt złotych miesięcznie mniej. Natomiast rodziny składające się z mniejszej liczby osób również będą płaciły mniej, ponieważ kwota będzie uzależniona od liczby osób w gospodarstwie.

Wiele Gmin zostało przy poprzednich uchwałach, natomiast nasi radni, widząc szansę na zmniejszenie opłaty, ponownie dokonali obliczeń i przygotowali stosowne materiały. Kalkulacje te nie są łatwe, ponieważ jest to pierwszy rok obowiązywania nowych uregulowań i brak jest danych porównawczych. Należy podkreślić, że opłaty te nie są dochodem gminy, ponieważ zgodnie z obowiązującym prawem opłaty, jakie poniosą mieszkańcy za wywóz śmieci muszą w całości pokryć koszty, jakie poniesie gmina w związku z realizacją nowo nałożonego na nią przez rząd obowiązku.

Ustawa śmieciowa w pytaniach i odpowiedziach

1. Na kim ciąży obowiązek wyposażenia nieruchomości w pojemniki do zbierania odpadów komunalnych?

Art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nakłada obowiązek wyposażenia nieruchomości w pojemniki do zbierania odpadów komunalnych na właściciela nieruchomości (zgodnie z art. 2 ust. 1 powołanej wyżej ustawy rozumie się przez to także współwłaścicieli, użytkowników wieczystych oraz jednostki organizacyjne i osoby posiadające nieruchomości w zarządzie lub użytkowaniu, a także inne podmioty władające nieruchomością). W przypadku dróg publicznych obowiązki te należą do zarządu drogi, a na terenie budowy - do wykonawcy robót budowlanych. Brak jest w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach podstaw, by obowiązek ten przenieść na podmiot odbierający odpady komunalne od właścicieli nieruchomości.

W Gminie Leśna odpady komunalne powstałe na tzw. nieruchomościach niezamieszkałych (firmy, przedsiębiorstwa, działalność gospodarcza itp.) nie będą objęte przetargiem na odbiór odpadów organizowanym przez gminę. W tych przypadkach, odpady będą odbierane na podstawie umowy zawartej pomiędzy właścicielem nieruchomości, a podmiotem odbierającym odpady i nie ma przeszkód, by obowiązek wyposażenia nieruchomości niezamieszkałej w pojemniki do zbierania odpadów przejął na siebie podmiot odbierający te odpady.

2. Co jeszcze mieści się w podstawowej opłacie?

Opłata obejmuje:

- odbiór wszystkich odpadów zmieszanych z pojemnika na odpady,

- odbiór wszystkich odpadów posegregowanych,

- koszty przyjęcia wytworzonych śmieci przez Centrum Utylizacji Odpadów Gmin Łużyckich w Lubaniu ul. Bazaltowa 1,

- koszty przewoźnika, który będzie od nas odbierał odpady - tą kwotę poznamy dopiero po przeprowadzeniu przetargu, szacujemy, że ten koszt to ok. 65% całej stawki

- funkcjonowanie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów, gdzie można będzie oddać wybrane rodzaje odpadów, np. opony, i odpady z ogrodu w określonych ilościach oraz każdą ilość starych mebli, sprzętu AGD etc.

- koszty obsługi systemu związanego z gospodarką odpadami (koszty pracy, wyposażenia).

Opłata nie obejmuje:

- wyposażenia nieruchomości w pojemniki na odpady komunalne,

- sprzątnięcia miejsc, w których ustawione będą pojemniki na odpady komunalne.

Czynności, których nie obejmuje opłata, właściciel nieruchomości musi zapewnić we własnym zakresie, np. poprzez zawarcie umowy z przedsiębiorcą na dzierżawę pojemnika na odpady.

3. Co będzie zawierała deklaracja? Jak często będziemy uiszczać opłaty?

W deklarację należy wpisać liczbę osób zamieszkujących daną nieruchomość. Ważne jest, by mieszkańcy uczciwie podali liczbę osób z zamieszkujejącą w gospodarstwie. Opłatę wg uchwały będziemy uiszczać co miesiąc. Jeśli np. w domu są osoby, które przebywają w nim tylko 3 miesiące w roku lub gdy ktoś wyjedzie do szkoły, wówczas będziemy płacić tylko za te miesiące, w których

domownik jest obecny. Deklarację zawsze można zmienić. Ważne jest, by na bieżąco informować Gminę o liczbie osób zamieszkałych. Ustawodawca ustalił opłatę miesięczną. Oznacza to, że jeśli kogoś nie ma np. 2 tygodnie bo wyjeżdża na wakacje - musi zapłacić za cały miesiąc.

4. Czy jeśli mam małe dziecko, czy opłata będzie mniejsza?

Za małe dziecko płacimy tak samo jak za każdego mieszkańca. Niemowlak w domu, to także odpady typu pampersy, opakowania szklane i plastikowe.

5. Podobno na wsi opłata wzrośnie...

Opłata jest liczona od osób zamieszkujących daną nieruchomość. Kowalski mieszkający na wsi czy Kowalski mieszkający w mieście zapłaci tyle samo. Nie dzielimy mieszkańców na wieś i miasto, ponadto śmieci będą wywożone z taką samą częstotliwością wszędzie, niezależnie od miejsca zamieszkania.

6. Na jakie cele będzie przeznaczona opłata pobrana od mieszkańców?

Opłata pobierana z tytułu odbioru i zagospodarowania odpadów może być jedynie przeznaczona na wydatki związane z:

- odbiór odpadów z nieruchomości, gdzie zostały wytworzone

- zbieranie odpadów w punktach selektywnej zbiórki (utworzenie i utrzymanie punktów);

- transport odpadów komunalnych;

- odzysk i unieszkodliwianie odpadów komunalnych;

- obsługa administracyjna systemu.

7. Jak będą naliczane opłaty za śmieci?

Opłata za gospodarowanie odpadami

komunalnymi na terenie Gminy Leśna, które powstają na zamieszkałych nieruchomościach:

1) w przypadku zamieszkiwania w gospodarstwie domowym do 6 osób stanowi iloczyn liczby mieszkańców zamieszkujących dane gospodarstwo domowe oraz stawki opłaty,

2) w przypadku gospodarstw domowych powyżej 6 osób ustala się jednolitą stawkę za gospodarstwo domowe.

8. Co należy zrobić w przypadku zmiany liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość?

W każdej chwili można złożyć korektę deklaracji w Urzędzie Miejskim w Leśnej. W przypadku studentów studiów dziennych należy dołączyć stosowne dokumenty lub oświadczenie potwierdzające taki stan, np. w przypadku osób studiujących i zamieszkujących poza domem rodzinnym, dokumentem potwierdzającym taki stan będzie zaświadczenie o korzystaniu z akademika, umowa najmu lokalu, w ostateczności zaświadczenie o byciu studentem studiów dziennych, itp. Osoby te nie będą jednak zwalniane z ponoszenia opłat w okresie wakacji.

9. Czy mieszkańcy otrzymają formularze zapłaty z Urzędu w związku ze złożoną deklaracją?

Nie. Mieszkańcy otrzymają deklarację, którą wypełnią na podstawie dołączonej instrukcji. Wypełniając deklarację wyliczymy opłatę i sami musimy pilnować, aby wpłacić za dany miesiąc do 15 tego miesiąca. Każdy z nas dokonuje wpłat zgodnie z danymi, jakie zostały zawarte w deklaracji.

Starania o środki na modernizację świetlicy w Szyszkowej

Kolejna świetlica z terenu naszej Gminy ma szansę na drugie życie. W końcu lutego Burmistrz Leśnej podpisał wniosek o dofinansowanie zadania pn. *Modernizacja świetlicy wiejskiej w Szyszkowej* w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich - Odnowa i Rozwój Wsi. Wartość kosztorysowa robót budowlanych wynosi ok. 43 tys. zł. Kwota dofinansowania, o którą się ubiega gmina, to prawie 30 tys. zł. Dwa pomieszczenia, które zajmuje świetlica, lata swojej świetności mają już dawno za sobą. Wysłużone podłogi, nierówne ściany, stare sanitariaty i wiele innych elementów wymagają remontu. W zakres planowanych prac wchodzi wygospodarowanie nowego pomieszczenia z przeznaczeniem na aneks kuchenny, którego do tej pory nie było. Jeśli środki zostaną przyznane, to prace rozpoczną się od robót demontażowych i rozbiórkowych. M.in. znikną

stare umywalki, część toalet oraz stara nieczynna instalacja c.o. Efektem realizacji inwestycji byłaby świetlica z prawdziwego zdarzenia. Planowane są nowe posadzki, odnowione ściany, nowe umywalki oraz nowe urządzenie grzewcze.

Zmodernizowana świetlica efektywniej służyłaby mieszkańcom.

Warto dodać, że jest to kolejna świetlica w naszej gminie, którą – miejmy nadzieję – dofinansuje Unia Europejska. Wcześniej były to np. świetlica w Stankowicach i Zaciszu (zadania już zakończone), a w poprzednim numerze Panoramy Leśnej informowaliśmy o złożonym wniosku na modernizację świetlicy w Pobiednej. Dzięki aktywności kierownika i pracowników Urzędu Miejskiego w Leśnej nasza gmina zyskuje zmodernizowane obiekty, które służą mieszkańcom. Mamy nadzieję, że wniosek o kolejne środki zostanie pozytywnie zweryfikowany i zadanie zostanie zrealizowane jeszcze w bieżącym roku.

Piotr Sudnik



Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych szkoli i kontroluje

Badania prowadzone przez wiele instytucji wykazują, iż człowiek uzależniony od alkoholu funkcjonuje w złudnym systemie iluzji i zaprzeczeń. Oszukuje nie tylko innych, ale przede wszystkim samego siebie. Wielokrotnie w społeczeństwie krąży mity na temat alkoholu, a wiele osób mających problem z nadużywaniem alkoholu, usiłuje usprawiedliwić swoje picie dorabiając do niego odpowiednią ideologię. Realizacja zadań Miejsko - Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Leśnej jest prowadzona w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uchwalany corocznie przez Radę Miejską.

Aby dobrze realizować te zadania niezbędne są szkolenia nie tylko członków Komisji, ale również osób pracujących z dziećmi, młodzieżą czy osobami dorosłymi. W minionym roku kalendarzowym pogłębiona została wiedza dotycząca m.in. uzależnienia od alkoholu, funkcjonowania rodzin z problemem alkoholowym, sytuacją dzieci z problemem alkoholowym i przeciwdziałaniu używaniu alkoholu przez młodzież.

Członkowie komisji odbyli szkolenie na temat „Motywowania do leczenia w oparciu o najnowsze badania psychologiczne”. Zdobyta wiedza i nowe umiejętności na pewno przyczynią się do lepszej współpracy z osobami, które powinny podjąć leczenie celem poprawy własnego stanu zdrowia oraz wyeliminowania, jakże często występującej w rodzinach i groźnej w skutkach psychicznej, czy też fizycznej. Wszyscy doskonale wiemy, że najbardziej cierpią na tym dzieci, gdyż to one są pod prawną opieką osób dorosłych, które wpływają na rozwój emocjonalny i rozwój osobowości swoich pociech.

Innym ważnym zadaniem jest podejmowanie działań profilaktycznych. Celem jest zapobieganie nadużywaniu alkoholu przez dzieci i młodzież poprzez profilaktykę wieloaspektową. Na młodego, dorastającego człowieka działają różne czynniki ryzyka, ale też różne czynniki chroniące. Naszym wspólnym zadaniem jest eliminowanie czynników niekorzystnych, a wzmocnienie czynników chroniących.

Osobami, które mają najczęstszy, bezpośredni kontakt z dziećmi i młodzieżą są nauczyciele. Tej grupie zawodowej zaproponowaliśmy szkolenie w formie warsztatów przygotowujących nauczycieli do

prowadzenia zajęć wychowawczo – profilaktycznych według programu „Spójrz inaczej”, pozytywnie zaopiniowanego przez MEN i Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program ten, to propozycja systematycznej pracy z dziećmi przez dziewięć lat – 6 lat szkoły podstawowej i 3 lata gimnazjum. Dzięki niemu uczniowie mogą poznać takie zagadnienia, jak przeżywanie oraz wyrażanie uczuć i emocji, zasady funkcjonowania w grupie, sposoby rozwiązywania problemów i konfliktów, problemy uzależnień.

W szkoleniu zorganizowanym dla szkół podstawowych uczestniczyło 14 nauczycieli szkół podstawowych uczących w klasach IV-VI i 18 nauczycieli będących pracownikami gimnazjum. Szkolenie dla nauczycieli pracujących z najmłodszymi dziećmi z klas I-III odbędzie się w najbliższym czasie.

Jednakże najistotniejszym elementem jest to, aby lokalna społeczność wzięła odpowiedzialność w tym zakresie i współuczestniczyła w rozwiązywaniu problemów związanych z nadużywaniem alkoholu nie tylko przez osoby dorosłe, ale również dzieci i młodzież. W ubiegłym roku Komisja opracowała i przeprowadziła badania ankietowe wśród uczniów szkół podstawowych z klas IV-VI i gimnazjum oraz wśród osób dorosłych. Celem badań było uzyskanie informacji m.in. związanych ze sprzedażą alkoholu osobom nieletnim. Wyniki badań wykazały, że zdarzają się w naszej gminie przypadki sprzedawania alkoholu i papierosów osobom nieletnim. Pierwsze kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeprowadzone przez członków komisji odbyły się już w ubiegłym roku i w większym zakresie będą kontynuowane w bieżącym roku. Aby dostępność zakupu alkoholu przez dzieci i młodzież zmalała, komisja zaplanowała na miesiąc kwiecień przeprowadzenie szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych pod kątem przestrzegania obowiązujących przepisów, w tym zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.

Podkreślić należy, że rola Gminnej Komisji Profilaktyki nie polega wyłącznie na rozdawnictwie środków finansowych poszczególnym grupom odbiorców, aby spełniać ich wnioski, lecz głównie na podejmowaniu zadań zapobiegawczych, które w efekcie powinny uruchomić mechanizmy przeciwdziałające alkoholizmowi.

M. Ogrodowicz-Straszak

Dotacje dla przedsiębiorców w 2013 roku

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości w roku 2013, realizuje działania na rzecz wsparcia i rozwoju przedsiębiorstw. Obowiązkiem spoczywającym na PARP jest dołożenie wszelkich starań, aby wsparcie to, wykorzystane zostało w sposób najbardziej efektywny. Pula dotacji w 2013 roku na realizację programów operacyjnych może wynieść ponad 7 mld euro. Pieniądze te, są cały czas dostępne, wystarczy tylko mieć swój plan i dążyć do jego realizacji, w czym pomoc ma Agencja. Misją przewodnią PARP jest „wsparcie przedsiębiorców w realizacji ich wizji”. Przedsiębiorcy oraz osoby planujące założenie działalności gospodarczej będą w szczególności wspierane przy realizacji wszystkich istotnych funkcji działania przedsiębiorstwa poprzez szkolenia, doradztwo oraz dofinansowanie.

Poniżej prezentujemy Państwu niektóre możliwości, jakie daje PARP w 2013 roku. Więcej informacji o naborach wniosków mogą Państwo uzyskać na stronach Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości oraz na stronach serwisu <http://DofinansowanieDlaFirm.pl>

Działanie 3.1 Inicjowanie działalności innowacyjnej

O dotacje mogą się ubiegać: nowo powstałe przedsiębiorcy oraz Instytucje wspierające powstawanie nowych firm innowacyjnych np. inkubatory przedsiębiorczości akademickiej, centra transferu technologii i innowacji, akceleratorzy technologii, parki naukowo-technologiczne. Dotacja przeznaczona jest na:

➤ inkubację oraz na inwestycję w nowo utworzone przedsiębiorstwo innowacyjne.

Działanie obejmuje również wybór w drodze konkursu podmiotów, które będą świadczyły usługę duetapowego wsparcia przedsiębiorców lub kandydatów na przedsiębiorców.

Podmioty te, dokonują klasyfikacji najlepszych projektów składanych przez potencjalnych przedsiębiorców. Dofinansowanie składa się z dwóch składników tj.

– dotacji na inkubację;

– inwestycję w nowo utworzone przedsiębiorstwo (w formie objęcia udziałów);

Uzyskanie dotacji możliwe jest w przypadku przedsiębiorstwa, którego działalność jest oparta na innowacyjnym pomysłu.

Działanie 4.4 Nowe inwestycje o wysokim potencjale innowacyjnym

O dotacje mogą się ubiegać: przedsiębiorcy z sektora MSP. Działanie skierowane jest na:

➤ projekty inwestycyjne związane z zastosowaniem nowych rozwiązań technologicznych produktowych, usługowych lub organizacyjnych (rozwiązania technologiczne i organizacyjne stosowane na świecie nie dłużej niż 3 lata);

➤ tworzenie nowych miejsc pracy związanych z nowymi inwestycjami;

➤ projekty szkoleniowe oraz doradcze niezbędne dla realizacji projektów inwestycyjnych.

Zgodność projektów zgłoszonych do dofinansowania będzie weryfikowana

z regulacjami unijnymi na etapie oceny wniosków. W przypadku wątpliwości będzie możliwe uzupełnienie dokumentacji przez wnioskodawców.

Działanie 5.1 Wspieranie powiązań kooperacyjnych o znaczeniu ponadregionalnym

O dotacje mogą się ubiegać: grupy przedsiębiorców oraz instytucje otoczenia biznesu.

Działanie skierowane jest na:

➤ wspólne przedsięwzięcia grup przedsiębiorców projektów doradczych, szkoleniowych i inwestycyjnych w zakresie:

- tworzenia oraz zarządzania strukturą organizacyjną powiązania kooperacyjnego,

- przygotowania wspólnych planów rozwoju powiązań kooperacyjnych,

- wspólnych inwestycji grup przedsiębiorców,

- inwestycji realizowanych przez kooperujących przedsiębiorców niezbędnych dla funkcjonowania i rozwoju powiązania działań marketingowych powiązań kooperacyjnych.

Poddziałanie 5.4.1 Wsparcie na uzyskanie/realizację ochrony własności przemysłowej

W ramach poddziałania, o dotacje mogą ubiegać się: mikro, mali i średni przedsiębiorcy.

Poddziałanie skierowane jest na projekty mające na celu:

➤ wykorzystywanie możliwości ochrony przedmiotów własności przemysłowej (wynalazków, wzorów użytkowych oraz wzorów przemysłowych), szczególnie poza granicami kraju.

Refundacja wydatków poniesionych na przygotowanie dokumentacji zgłoszeniowej oraz prowadzenie postępowań przed właściwymi organami ochrony własności przemysłowej, związanych z uzyskaniem praw własności przemysłowej.

Działanie 6.1 Paszport do eksportu

W ramach działania, o dotacje mogą ubiegać się: mikro, mali i średni przedsiębiorcy.

Działanie skierowane jest na projekty mające na celu:

➤ wejście na nowe rynki i wzmocnienie pozycji konkurencyjnej przedsiębiorstwa na rynkach zagranicznych, projekty przyczyniające się do zwiększenia udziału sprzedaży na rynki zagraniczne w ogólnej sprzedaży przedsiębiorstwa oraz projekty promujące polską markę na rynkach zagranicznych.

Działanie 8.2 Wspieranie wdrażania elektronicznego biznesu typu b2b

O dotacje mogą ubiegać się: przedsiębiorcy z sektora MSP. Działanie skierowane jest na przedsięwzięcia o charakterze:

➤ technicznym (informatycznym),

➤ organizacyjnym,

Przedsięwzięcia te mają prowadzić do realizacji procesów biznesowych w formie elektronicznej, obejmujących trzy lub więcej przedsiębiorstw.

W SP Stankowice

W Miejskim Domu Kultury w Lubaniu miało miejsce Uroczyste Rozdanie Nagród Zwycięzcom X Edycji Powiatowego Konkursu Szopek Bożonarodzeniowych. Jego organizatorami byli: Miejski Dom Kultury oraz Stowarzyszenie Rodzin Katolickich przy Parafii Św. Trójcy w Lubaniu.

Zaszczytne, pierwsze miejsce zdobyła praca zbiorowa wykonana przez dzieci ze Szkoły Podstawowej w Stankowicach pod kierunkiem wychowawcy – Ireny Kubickiej.

Drugie miejsce Komisja przyznała uczennicy ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Lubaniu, a trzecie – reprezentantowi Szkoły Podstawowej nr 4 w Lubaniu.

Cieszymy się kolejnym naszym sukcesem i jesteśmy dumni, że mogliśmy promować naszą szkołę w powiecie. Tegoroczny konkurs, skierowany do mieszkańców naszego regionu, zgromadził 37 prac wykonanych przez szkoły podstawowe z Lubania, Olszyny, Smolnika, Stankowic, 15 Drużynę Harcerską „Lipczanie” z Platerówki oraz Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy z Lubania. Wszystkie prace były naprawdę piękne i zasługiwały na szczególne uznanie. Można się było przekonać o tym osobiście, odwiedzając pokonkursową wystawę

szopek zorganizowaną w kawiarence internetowej MDK Luban.

Wygrały w regionalnym konkursie!

Leśny Kompleks Edukacyjny „Sudety Zachodnie” zorganizował dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych regionalny konkurs plastyczny pt.: „Cztery pory roku w lesie” obejmujący swoim zasięgiem rozległy teren Nadleśnictw: Świeradów i Szklarska Poręba.

Jak piszą organizatorzy, wybór zwycięzców był bardzo trudny, bo wszystkie prace były na bardzo wysokim poziomie, a dotarła ich naprawdę ogromna ilość. Główną nagrodą w konkursie były przesłane po Nowym Roku, na adresy zwycięskich szkół kalendarze na rok 2013 z zamieszczonymi w nich najpiękniejszymi pracami plastycznymi i najzdolniejszych wykonawców. **Wśród nich znalazła się praca naszej uczennicy Joasi Wrońskiej z klasy II. Wyróżnienie otrzymała jeszcze jedna praca wykonana przez uczennicę naszej szkoły – Emilię Wojcieszko z klasy III.** Dziewczynki przygotowały do konkursu wychowawca - Irena Kubicka.

Serdecznie gratulujemy naszym artystom i życzymy sukcesów w przyszłości.

Opracowała: Irena Kubicka

Zalecenia pokontrolne zostały wykonane – pomieszczenia SP w Smolniku są już wynajmowane zgodnie z prawem

W III kwartale ubiegłego roku przeprowadzona została kontrola w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Smolniku w zakresie wynajmowania i dzierżawy lokali mieszkalnych i użytkowych Szkoły, mieszczących się w budynku byłej Szkoły Zawodowej w Leśnej. Kontrola, przeprowadzona przez Inspektora ds. kontroli UM w Leśnej, była następstwem zaleceń wydanych przez Komisję Rewizyjną Rady Miejskiej w Leśnej, która w toku czynności kontrolnych prowadzonych w I połowie 2012 r. stwierdziła nieprawidłowości w powyższym zakresie. Kontrola przeprowadzona przez pracownika UM w Leśnej, obejmująca okres działalności Szkoły od 2007 r. do października 2012 r. potwierdziła wyniki kontroli Komisji Rewizyjnej. Zakres nieprawidłowości obejmował m. in. błędy w zakresie zawieranych umów, polegające głównie na nierzetelnym określaniu przedmiotu najmu (lokale użytkowe), jak również na nieprawidłowej kalkulacji opłat (lokale użytkowe i mieszkalne). Stwierdzono zaniedbania w zakresie aktualizowania stawek za dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków, jak również brak aktualizowania stawek za najem lokali mieszkalnych. Czynności kontrolne ujawniły rażący brak staranności w obliczeniach, na podstawie których

pobierane były od najemców, czy dzierżawców należności. Obliczenia te nierzadko obarczone były błędami rachunkowymi, które wskutek braku należytej kontroli formalnej i rachunkowej były powielane w kolejnych latach. Skutkiem stwierdzonych nieprawidłowości było przede wszystkim zaniżenie pobranych przez Szkołę dochodów, które zgodnie ze specyfiką działania jednostki budżetowej, przekazywane są na rachunek budżetu gminy.

Mimo, że niekorzystne umowy i inne błędy dotyczą okresu, kiedy Szkołą kierował poprzedni dyrektor, to zalecenia pokontrolne i związane z nimi liczne prace usuwające nieprawidłowości spadły już na obecnego dyrektora tej placówki. Wydane przez Burmistrza Leśnej zalecenia pokontrolne mają na celu nie tylko wyeliminowanie stwierdzonych nieprawidłowości, ale również niedopuszczenie do ich ponownego wystąpienia w przyszłości. Ponadto, po konsultacji z dyrektorem SP w Smolniku, podjęta została decyzja o przejęciu przez UM w Leśnej lokali użytkowych. Natomiast lokale mieszkalne przekazane zostały na mocy trójstronnego porozumienia dla Przedsiębiorstwa Miejskiego Synergia Sp. z o.o. w Leśnej.

K. Ruban

Z życia Szkoły Podstawowej w Grabiszycach

Ferie zimowe

Szkoła Podstawowa im. Jana Brzechwy w Grabiszycach tętni życiem nie tylko w dni nauki szkolnej. Tradycyjnie w okresie ferii zimowych, dzięki zaangażowaniu nauczycieli, pod ich fachową opieką, dzieci mogły aktywnie spędzić czas wolny od nauki. W pierwszym tygodniu ferii świetlica szkolna zamieniła się w salę kinową, gdzie na dużym ekranie dzieci z klas I-III oglądały ciekawe bajki i najnowsze filmy. Odbyły się również zajęcia sportowo-rekreacyjne, podczas których dzieci wykazywały się zręcznością, skocznością i szybkością. Przeprowadzono rozgrywki sportowe, takie jak: wyścigi rzędów, dwa ognie, mini hokeja, siatkówkę.

Mimo, że większość uczniów naszej szkoły posiada komputery w domu, dużym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia komputerowe.

Dzieci objęte były dożywianiem w formie gofrów i ciepłej herbaty, przygotowanym przez nauczycieli.

Główną atrakcją ferii był wyjazd grupy uczniów wraz z panią Anią na basen do Zgorzelca. Sprawił on uczestnikom niesamowitą frajdę.

Tegoroczne ferie w naszej szkole – to czas spędzony bardzo aktywnie. Każdy uczestnik na pewno nie mógł narzekać na nudę. Wszystkim dzieciom dopisywał świetny humor. Aktywny wypoczynek wpłynął pozytywnie na rozwój psychofizyczny dzieci, a czas spędzony wspólnie z nauczycielami, inaczej niż zazwyczaj, pozostanie na długo w ich pamięci. (MG)

konkursu i jeszcze raz dziękujemy sponsorom.

Z kolei Anita Borucka – uczennica klasy II – zajęła I miejsce w konkursie plastycznym pt. „Cztery pory roku w lesie” organizowanym przez Nadleśnictwo Świeradów. Praca Anity została opublikowana na łamach kalendarza na rok 2013r. (MG)

Pasowanie na czytelnika

Uczniowie klasy pierwszej naszej szkoły są już pełnoprawnymi czytelnikami szkolnej biblioteki „Pod kaczką dziwaczką”. Całej uroczystości patronował Jan Brzechwa i Królowa Książka. Od 1 września 2012r. pierwszaki wypożyczają książeczki z biblioteki i czytają je wspólnie z rodzicami. To była pierwsza część egzaminu, który zakończył się 1. marca



2013r. Teraz musieli rozwiązać zagadki i odpowiadać na pytania, ułożyć historyjkę obrazkową, która nawiązywała do przeczytanych książek.

Wszyscy uczniowie poradzili sobie z zadaniami znakomicie i Królowa Książka pasowała ich na czytelników. Uroczystość zakończyło wręczenie dyplomów i książek ufundowanych przez Radę Rodziców. (ES)

Konkursy

Uczniowie SP im. Jana Brzechwy w Grabiszycach aktywnie uczestniczą w różnych



Marcel Bartnikowski



Anita Borucka

Odwiedziny przyjaciół z Holandii

Od kilku lat nasza szkoła systematycznie współpracuje z przyjaciółmi z Holandii. Od trzech lat Holendrzy finansują nagrodę motywacyjną dla ucznia – rower.

Na początku marca zakupili na rzecz szkoły również 3 tony węgla. Dziękujemy przyjaciołom z Holandii za duże zaangażowanie w życie szkoły oraz pomoc finansową. (DB)

konkursach. W lutym b.r. odbył się Szkolny Konkurs Ortograficzny. Adresatami tego konkursu byli uczniowie kl. II i III. Dzieci zmagaly się z tekstem dyktanda dotyczącym tematu „Rodziny”. Małym Mistrzem Ortografii został uczeń kl. II – Marcel Bartnikowski, a drugie miejsce zajęła Katarzyna Szczerepa – uczennica kl. III. Zwycięzcy zostali nagrodzeni pięknymi plecakami i przyborami szkolnymi, ufundowanymi przez gości weselnych państwa Ksej. Gratulujemy zwycięzcom



Pracowita kadencja Rady Powiatu Lubańskiego

Niedawno minęły dwa lata od ostatnich wyborów samorządowych. Jest to więc doskonały moment na to, aby zaprezentować najważniejsze dokonania, które miały miejsce w tym czasie.

Radnymi z naszej gminy w powiecie lubańskim są: Urszula Grajewska-Harapin - wiceprzewodnicząca Rady Powiatu, Edward Smusz - członek Zarządu Powiatu i Mieczysław Taupieko. Silna reprezentacja radnych w powiecie i ich zaangażowanie oraz bardzo dobra współpraca ze Starostą Lubańskim Walerym Czarneckim spowodowała, że wiele inwestycji powiatowych realizowanych było na terenie Miasta i Gminy Leśna.

W ciągu ostatnich dwóch lat powiat lubański wydał na drogi i infrastrukturę drogową na terenie powiatu lubańskiego blisko 20 milionów złotych, remontując ponad 55 kilometrów dróg i chodników. W ramach tych środków wykonano remont drogi w Grabiszycach na długości ok. 5 kilometrów. Koszt wykonanych robót wyniósł 2 239 519,00 złotych. Zakres robót uwzględniał przebudowę przepustów pod drogą i zjazdami, renowację i odbudowę istniejących rowów, ułożenie ścieków odwadniających z kostki, przebudowę zjazdów na drogi gminne i posesje. Ponadto wyprofilowane i uzupełnione zostały pobocza materiałem kamiennym. Zakres robót uwzględnił również ustawienie wzdłuż wysokich skarp stalowych barier, które wzmocnią skarpy i zabezpieczą użytkowników dróg przed wypadkami.

W Leśnej przebudowano zniszczony w czasie powodzi most w ciągu ulicy Kościuszki oraz została ułożona dwuwarstwowo nawierzchnia jezdni. Koszt wykonanych robót wyniósł 447 240,00 złotych.

Kolejną zrealizowaną inwestycją była, rozpoczęta jeszcze w 2010 roku, modernizacja drogi powiatowej łączącej Leśną, Szyszkową oraz Kościelniki o wartości 1 825 429 złotych (długość odcinka ponad 8 km). Zmodernizowany

odcinek zlokalizowany jest na terenie Gminy Lubań (od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 393 w Kościelnikach) i Gminy Leśna (do skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 358 w Leśnej) wzdłuż rzeki Kwisy.

Za około 1,5 mln zł dokonano remontu drogi Leśna – Bożkowice, w tym długo oczekiwany przez mieszkańców, najbardziej zniszczony odcinek od ul. Baworowo do jeziora. Zakończono również 2 etap remontu drogi powiatowej w Stankowicach.



Ostatnią, jak do tej pory inwestycją powiatu lubańskiego w Leśnej, była przebudowa drogi od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 358, tuż obok kościoła i dalej przy szkole podstawowej w kierunku Miłoszowa. Prace budowlane na drodze trwały do późnej jesieni 2012 r. i obejmowały ułożenie chodników oraz nowej warstwy nawierzchni.

Powiatowe drogi, dzięki środkom własnym oraz pozyskiwanym z dotacji na budowę i przebudowę dróg – nabierają nowego kształtu. Dlatego też Wojewoda Dolnośląski Aleksander Marek Skorupa w dniu 5 października 2012 r. uczestniczył w odbiorze drogi na odcinku Leśna - Bożkowice oraz udał się na drogę - Kościelniki Średnie i Stankowice. Podczas tej wizyty przyznał, że jest pod wrażeniem sprawności Powiatu Lubańskiego, który jest

jednym z największych beneficjentów narodowego programu. Remont dróg położonych pomiędzy miejscowościami Leśna - Bożkowice oraz Kościelniki Średnie i Stankowice o łącznej długości ponad 14 kilometrów kosztował ok. 6 mln zł.

Inną, lecz bardzo ważną dziedziną życia publicznego jest ochrona zdrowia mieszkańców. Powiat zadanie to realizuje głównie poprzez swoją spółkę NZOZ Łużyckie Centrum Medyczne w Lubaniu Sp. z o.o. Wszyscy radni z wielką uwagą i troską przyglądają się jej funkcjonowaniu, a radny Edward Smusz z racji funkcji bierze udział w posiedzeniach Zgromadzenia Wspólników szpitala, na których zapadają najważniejsze decyzje. Pomimo niepewnej sytuacji dotyczącej kontraktowania usług przez NFZ i wciąż obniżanej wartości kontraktu dla szpitala, w ostatnim czasie udało się wiele zrobić. Wspomnieć tu należy o wykonaniu termomodernizacji budynku szpitala, polegającej na jego dociepleniu i wymianie okien oraz zakupie nowoczesnego sprzętu medycznego. To właśnie dlatego w ramach zakupów inwestycyjnych pozyskany został tomograf.

Otwarcie pracowni tomografii komputerowej możliwe było dzięki wsparciu finansowemu Powiatu Lubańskiego (500 tys. zł - tym samym zwiększając kapitał zakładowy szpitala) oraz Miasta Lubań (100 tys. zł). Resztę kwoty spółka pokryła ze środków własnych. Całkowity koszt zakupu sprzętu i jego ulokowania w lubańskim szpitalu wyniósł 800 tys. zł. Prezes Łużyckiego Centrum Medycznego Krzysztof Konopka zaznaczył, że spółka bardzo dobrze radzi sobie na rynku medycznym. Tylko w 2012 r roku Łużyckie Centrum Medyczne zakupiło sprzęt na ponad 1 mln 300 tys. zł.

Warto przy okazji wspomnieć, że tomograf jest nowoczesnym aparatem przeznaczonym

do wykonywania szerokiego zakresu badań z zakresu diagnostyki obrazowej. To właśnie dzięki tej inwestycji możliwe będzie dokładne zbadanie i ocena struktur anatomicznych pacjenta i występujących w nich nieprawidłowości. Co ważne, Zarząd Spółki chciałby rozwijać i systematycznie zwiększać kontrakt Oddziału Okulistycznego. Okulistyka powinna być oddziałem wysokodochodowym, w związku z tym w 2012 roku spółka musiała ponieść duże nakłady na zakup sprzętu okulistycznego na poziomie standardów światowych i nowoczesnych narzędzi operacyjnych. W kolejnych latach planujemy budowę bloku operacyjnego dla okulistyki bezpośrednio na oddziale oraz przebudowę obecnego bloku operacyjnego, który będzie dostosowany do wymogów europejskich. Wszyscy dziś wiemy, jak wygląda sytuacja służby zdrowia w naszym kraju. Bulwersujemy się wciąż informacjami o kolejkach do specjalistów i o warunkach leczenia. Wiele pozostaje jeszcze do zrobienia i w naszym szpitalu. Najważniejsze jest jednak to, że Łużyckie Centrum Medyczne w Lubaniu stale się rozwija i dba o wysoki poziom świadczonych usług medycznych.

Przedstawiliśmy bardzo skrótowo niektóre działania podejmowane przez powiat lubański. Cieszymy się wraz z mieszkańcami naszej gminy, że wiele inwestycji powiatowych udało się zrealizować na naszym terenie. Będziemy dalej efektywnie działać na rzecz rozwoju powiatu, ze szczególnym uwzględnieniem Gminy Leśna. O naszej dalszej działalności poinformujemy Państwa w kolejnych wydaniach „Panoramy”.

Radni:

Urszula Grajewska-Harapin,

Edward Smusz,

Mieczysław Taupieko

Dziury na... „światłach”!

Główny szlak komunikacyjny przez Leśną wiedzie przez most na Kwisie z sygnalizacją świetlną. O ile sygnalizacja funkcjonuje bez większych problemów, o tyle jezdni w opisywanym miejscu – usiana jest obecnie dziurami.

Kierowcy coraz częściej zgłaszają pretensje, że liczne dziury - zwłaszcza przy wjazdach na most – grożą już uszkodzeniami samochodów. Pytają, kogo mają wtedy skarżyć o odszkodowania. Informujemy więc ponownie, że zarządcą

drogi wojewódzkiej, w której obrębie znajduje się opisywany most, jest Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu. W ich imieniu administruje trasą Powiatowy Zarząd Dróg w Lubaniu.



Likwidacja szkoły we Włosieniu

Rada Powiatu Lubańskiego podjęła uchwałę o zamiarze likwidacji Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych we Włosieniu.

14 radnych zagłosowało "za" likwidacją, 4 było przeciw. Debata związana z tym tematem trwała ponad miesiąc. Rodzice i uczniowie twierdzą, że propozycja Zarządu Powiatu o likwidacji była dla nich totalnym zaskoczeniem, bo od lat mówiło się tylko o rozwoju placówki. W ostatnich latach zmodernizowano warsztaty i zainwestowano w nowoczesny sprzęt kilkaset tysięcy złotych. Takie stanowisko Rady Powiatu jest niezrozumiałe dla uczniów. - *Likwidacja Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych we Włosieniu jest krzywdząca. Szkoła ma bardzo dobre wyposażenie, osiąga dobre wyniki i jesteśmy zadowoleni, że tutaj możemy się uczyć. Dlaczego akurat nasza Szkoła została wytypowana do likwidacji?* – nie kryją oburzenia **Maciek Choiński i Bartłomiej Czereszko z Leśnej.**

PANORAMA HISTORYCZNA

Patriotyzm i ludzie

Chciałbym tym razem zwrócić uwagę na... patriotyzm. Oraz na ludzi, którzy dzięki patriotyzmowi stworzyli między innymi naszą piękną Leśnę.

Zacznę od XI wieku, kiedy to wojska polskie pod chorągwiami Bolesława Chrobrego zaznaczyły teren naszej obecnej Leśnej jako ziemię polskie. My, sugerując się tym ruchem patriotycznym B. Chrobrego, twierdzimy, że tu Polska była od XI wieku. Ta obecność Polski trwała jednak krótko, ale pamięć została do dziś. Następcy budowali zamki i pałace (Królestwo Czeskie), kamienice, kościoły, fabryki, domy gospodarskie (Niemcy).



Władze niemieckie – Prusy i Saksonia – wniosły największy wkład w rozwój naszej Leśnej. Każdy zostawił po sobie jakąś pamiątkę. Posiadam w swoich zbiorach kilkaset eksponatów sztuki użytkowej, które upamiętniają ludzi tworzących kulturę osobistą, kulturę architektoniczną oraz rzemiosło. Właśnie rzemieślnicy dźwigali ciężar tworzenia miasta, reprezentowali swoje firmy, produkowali. Część ich wyrobów prezentuję Państwu na zdjęciach. Mam dane, że firm na początku XX wieku było ok. 130 na terenie Leśnej. To dzięki ich zapałowi i patriotyzmowi nasza Leśna była pięknym miastem. Można to rozpoznać na podstawie starych widokówek, które będę Państwu cyklicznie pokazywał.

Kiedy oglądam kolekcje moich starych widokówek łączy się cisną do oczu. Nie ma już przepięknych barokowych i secesyjnych kamieniczek usytuowanych przy obecnej ul. Kochanowskiego, Świerczewskiego, Sienkiewicza, Szkolnej i wielu

innych. Stało się tak za sprawą niektórych ludzi, którzy pojawili się tutaj po 1945 roku. Ich brak szacunku dla budowli architektonicznych zaowocował podejmowaniem decyzji o... burzeniu. A czasami wystarczyło kilka worków cementu, aby uratować obiekt.

Byli tacy ludzie, którzy nie zapisali się w dziejach Leśnej jako patrioci lokalni, ale jako wandale. I wstyd mi za nich, bo w większości byli to Polacy, którzy próbowali tu budować socjalizm, rujnując historię. Efekt budowy ich ideologii jest znany i widoczny. Czy historia im wybaczy?

Mam stały kontakt z Archiwum w Berlinie, z p. Bekertem, który urodził się po wojnie w Niemczech, lecz jego rodzice i dziadkowie tutaj się wychowali i przekazali mu wiele cennych informacji o Leśnej. A on tę wiedzę przekazał mnie. Jest to wielki patriota.

Mam również kontakt ze Stowarzyszeniem z USA, Petera Kerna, którzy byli u mnie kilkakrotnie, bo zaciekała ich Marklissa – miejsce ich przodków. Jest to Stowarzyszenie Saksończyków, którzy musieli opuścić tereny Leśnej w roku 1841. Ich potomkowie, odtwarzając niedawno losy swoich rodzin – zetknęli się z Marklissą na Łużycach gdzieś w środkowej Europie. Poszukując śladów pobytu przodków – trafili w końcu do mnie. Okazali się wielkimi patriotami lokalnymi, podkreślając, że skoro ich przodkowie kochali te tereny – to oni też....

Ja osobiście czuję się patriotą leśniańskim. Dzięki mojej pasji kolekcjonerskiej ocalałem wiele dokumentów, eksponatów i zdjęć z przeszłości Leśnej. Pozwoliłem sobie też na napisanie 5 książek historycznych o naszych pięknych terenach.

Pragnę Państwu przedstawić kolejny mój wiersz z tomiku „Strofy Kwisą płynące” pod tytułem „Dziękuję ci, Leśno kochana”. Utwór ten bardzo wzruszył Polonię w Kanadzie. Mam nadzieję, że spodoba się też Czytelnikom i wyzwoli w nich jeszcze większy szacunek do Leśnej oraz pogłębi patriotyzm lokalny.



Dziękuję ci, Leśno kochana

Zawsze przygotowana na odwiedziny swych dzieci
Na przełomie jednego tysiąclecia
My powracający z pracy, my z zagranicy Twoi rodacy
My marzący i wdychający o Tobie
My zakochani w Tobie
My na emigracji pamiętający o Tobie
My Twoje dzieci ze starej Marklissy czy z Leśnej młodej
Wracamy i ukłony ci składamy,
bo pamięć o Tobie wśród nas żyje i żyć będzie.
My pamiętamy te młode lata, żłobki, przedszkola i szkoły
Późniejszą pracę, nasze wesela, dzieci i wnuki
My wszyscy ludzie, którzy tu żyli i żyć będą
Polacy i Niepolacy
Serdecznie ciebie pozdrawiamy
I pamięć o Tobie wśród nas żyje i żyć będzie
Bo ty jesteś kochana i sentymentalnie
w sercu pielęgnowana.

Stanisław Leszczyński

Na zdjęciach: eksponaty z moich prywatnych zbiorów - wyroby leśniańskich rzemieślników lub artykuły sprzed 1945 roku zawierające ówczesną nazwę miasta – Marklissa.



Zimowe seanse filmowe w Domu Kultury

W dniu 6 lutego 2013 r. w sali widowiskowej Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej odbyły się dwa seanse kinowe podczas, których wyświetlony został barwny i skrzący dowcipem film animowany dla całej rodziny pod tytułem „Renifer Niko ratuje brata”. W głosy postaci wcielili się znani polscy aktorzy: Anna Dereszowska, Marcin Prokop, Katarzyna Pakosińska, Artur Andrus oraz Stanisław Tym. Dla starszej publiczności zaraz po bajce wyświetlony został film pod tytułem „Sęp”. W rolach głównych wystąpili

między innymi: Michał Żebrowski, Anna Przybylska, Anna Dereszowska, Jolanta Fraczyńska, Paweł Małaczyński.

W dniu 3 marca 2013 r. kino ponownie zawitało do Ośrodka Kultury i Sportu - tym razem wyświetlony został animowany film familijny pod tytułem „Ralph Demolka”, którego głównym bohaterem jest oślikowaty Ralph, który na co dzień jest czarnym charakterem w grze komputerowej. Jednak w głębi duszy jest to ciepły i miły facet.

(K.W)



Zdrowszy Senior

W dniu 20 lutego br. w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej odbyło się spotkanie z diabetologiem, Danielem Milewiczem. Było to spotkanie otwarte, tak więc udział w nim mógł wziąć każdy mieszkaniec

członkowie „Koła Diabetologa”, pracownicy OKiS oraz mieszkańcy Leśnej. Udział wzięła również Pani Grażyna Harydowicz z Koła Honorowych Dawców Krwi.

Prelekcja cieszyła się dużym zainteresowaniem ze strony mieszkańców. Omówione zostały zagadnienia dotyczące następstw otyłości, zasady prawidłowego żywienia przy chorobach cywilizacyjnych, jakimi są cukrzyca, nadciśnienie krwi, podwyższony poziom cholesterolu, czy dna moczanowa lub nadczynność lub niedoczynność tarczycy. Prowadzący spotkanie dietetyk w sposób bardzo wyczerpujący odpowiadał na liczne pytania słuchaczy oraz służył radami zdrowotnymi wszystkim obecni.

(A.Z)



naszej gminy. Organizatorami przedsięwzięcia było Leśniańskie Stowarzyszenie „Koło Diabetologa” oraz Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej. Spotkanie objęte zostało honorowym patronatem Pani Poseł Małgorzaty Sekuły - Szmajdzińskiej. Serdecznego przywitania wszystkich gości dokonała Prezes Stowarzyszenia Pani Zofia Turkiewicz. W spotkaniu licznie uczestniczyli członkowie Klubu Seniora pod opieką Urszuli Tylka,



OŚRODEK KULTURY I SPORTU W LEŚNEJ ORAZ LEŚNIAŃSKIE STOWARZYSZENIE „KOŁO DIABETYKA”

zapraszają na otwarty wykład przygotowany przez firmę
OLEOFARM

Wykład poświęcony będzie **zrowemu odżywianiu**,
znaczeniu kwasów **omega-3** w żywieniu człowieka
oraz diecie dr Budwig

Wykład odbędzie się w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej
20 marca 2013r. o godzinie 15:00
WSTĘP BEZPŁATNY

Dla wszystkich osób uczestniczących w wykładzie upominek!
ZAPRASZAMY SERDECZNIE

Aktywny wypoczynek dzieci w czasie ferii zimowych

Tegoroczne ferie dla dzieci, zorganizowane przez Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej, były interesujące i atrakcyjne, chociaż panująca aura za oknem nie pozwoliła na zimowe szaleństwo na świeżym powietrzu.

W trakcie trwania ferii zimowych dzieci brały udział w zajęciach plastycznych, profilaktycznych, grach i zabawach integracyjnych, zajęciach twórczych, relaksacyjnych wykazując się przy tym swoimi możliwościami i uzdolnieniami.

Z wielką życzliwością i zainteresowaniem dzieci przyjęły wizytę Komendanta Straży Miejskiej w Leśnej, Mirosława Gandurskiego, który przeprowadził pogadankę o bezpieczeństwie w czasie ferii. Pan Komendant udzielił wielu cennych informacji na temat zachowania bezpieczeństwa podczas zabaw zimowych i sytuacji niebezpiecznych, co później dzieci uwieńczyły na tworzonych przez siebie plakatach pt. „Z górki na pazurki”.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się gry stolikowe, a zwłaszcza liczbowa gra „Rummikub” wymagająca wyobraźni i spostrzegawczości, zasad której nauczyli się nowi uczestnicy ferii a stali bywalcy zajęć organizowanych przez OKiS mogli

wykazać się swoim doświadczeniem podczas gry. Na całym świecie w „Rummikub” gra w przybliżeniu miliard osób, a mistrzowie z poszczególnych państw, wyłonieni podczas turniejów, uczestniczą w Mistrzostwach Świata.

Kontynuowano ogólnopolski program „Cała Polska czyta dzieciom”. Nasze zajęcia, jak co roku „poszły” w tym kierunku, czego dowodem były prace plastyczne postaci z królestwa bajek i baśni, a także wizyta w Bibliotece Publicznej w Leśnej. Przy okazji tej biblioteka zyskała nowych czytelników.



w zajęciach udział wzięło 16 dzieci, które w sposób bezpieczny i atrakcyjny spędziły czas wolny od zajęć szkolnych, w miłej i relaksującej atmosferze.

(U.T)



KONKURS FOTOGRAFICZNY

„MAGICZNE ZAKĄTKI POGÓRZA IZERSKIEGO”

Przedmiotem fotografii powinny być krajobrazy przyrodnicze, malownicze widoki, ciekawie położone obiekty, zabytki znajdujące się na obszarze 17 Gmin LGD Partnerstwo Izerskie, w tym na terenie **Miasta i Gminy Leśna**. Konkurs jest otwarty dla wszystkich fotografujących. Celem konkursu jest promocja walorów regionu Lokalnej Grupy Działania, liczy się przede wszystkim oryginalność pomysłu i kompozycja. Każdy z autorów może nadesłać do 5 fotografii.

Zdjęcia należy nadsyłać lub dostarczyć do Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej do dnia 15 czerwca 2013 r. Decyduje moment wpływu zdjęć, nie data stempla pocztowego.

Nagrodzone prace będą opublikowane w witrynie www.lgdpartnerstwoizerskie.pl. Organizatorzy przewidują nagrody rzeczowe w postaci sprzętu multimedialnego dla autorów najlepszych zdjęć.

Szczegółowe informacje, regulamin konkursu i karta zgłoszenia dostępne są na stronie Partnerstwa Izerskiego.

PANORAMA
LEŚNEJ

r e k l a m a

cała strona (24 moduły)	360 zł
pół strony (12 modułów)	180 zł
1/4 strony (6 modułów)	90 zł
wizytówka (2 moduły)	30 zł

Podane ceny są cenami netto, do których należy doliczyć 23% VAT

**Rabaty dla zlecających reklamę w miesięczniku
„PANORAMA LEŚNEJ”**

- Reklama minimum ¼ strony na 3 kolejne wydania PL – **10%** rabatu.
- Reklama minimum ¼ strony na 6 kolejnych wydań PL – **15%** rabatu.
- Reklama minimum ¼ strony na 9 kolejnych wydań PL – **20%** rabatu.
- Reklama minimum ¼ strony na 12 kolejnych wydań PL – **25%** rabatu.

Rabaty udzielane są w sytuacji płatności z góry za cały uzgodniony okres oraz dostarczenia przez zleceniodawcę gotowej wersji reklamy. Reklama dotycząca innych formatów lub terminów – do uzgodnienia z Redakcją.

r e k l a m a

Joanna Węclawik Lekarz Dentysta
PRAKTYKA STOMA TOLOGICZNA
w Leśnej, przy ul. H. Sienkiewicza 52

KUPON RABATOWY 200zł
WYBIELANIE ZĘBÓW

KUPON UPOWAŻNIA DO JEDNORAZOWEJ ZNIŻKI NA
ZABIEG WYBIELANIA ZĘBÓW METODĄ NAŚWIETLALNIA



Rejestracja: Lek. dent. Joanna Węclawik, tel. 508 137 463
Czynne: Pn, Sr, Pt 9⁰⁰ - 15⁰⁰ Wt, Cz 12⁰⁰ - 18⁰⁰

**KANCELARIA
UBEZPIECZENIOWA**

UBEZPIECZENIA KOMUNIKACYJNE LEŚNA
UBEZPIECZENIA MAJĄTKOWE UL.KOCHANOWSKIEGO 6
UBEZPIECZENIA ROLNE I FIRM TEL. 606 381 785, 660 786 075
UBEZPIECZENIA ZDROWIA I ŻYCIA Godziny otwarcia:
UBEZPIECZENIA TURYSTYCZNE I INNE pon.-pt. 10.00 – 17.00
poza godzinami otwarcia i w soboty możliwość dojazdu do klienta
**DUŻY WYBÓR TOWARZYSTW UBEZPIECZENIOWYCH
PRZYJDŹ I SPRAWDŹ ILE MOŻESZ ZAOSZCZĘDZIĆ**

Ogłoszenia drobne

- Mycie okien, sprzątanie mieszkań u osób starszych, samotnych.
Tel.kontaktowy: 725 462 056 całodobowo.

Komunikat

Burmistrz Leśnej informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Leśnej Rynek 19 i Świerczewskiego 11 b, zostało wywieszona na okres 21 dni Zarządzenie Burmistrza Leśnej:

Nr 227/2012 z dnia 5 listopad 2012 r. w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze przetargowej.

Okresem końcowym do złożenia wniosku przez osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu z tytułu roszczenia lub jako poprzedniemu właścicielowi pozbawionemu prawa własności przed dniem 5 grudnia 1990 r. jest dzień 18.12.2012 r.

r e k l a m a

**Nowo otworzona Kancelaria Notarialna
w Lubaniu!**

Notariusz Jerzy Granowski uprzejmie informuje, że w przy ulicy Spółdzielczej 12 działa druga Kancelaria Notarialna w Lubaniu, czynna w pon.-pt. godz. 9 -17, w soboty po wcześniejszym umówieniu.

Tel. 601-57-19-75, 75-64-92-990
e-mail: j.granowski@power.pl

Grzegorz Klimowicz

Baworowo 61a
59-820 Leśna

tel. 75 721 15 76

DOM:

- * okna
- * drzwi
- * podłogi
- * listwa podłogowa
- * parapety
- * balustrady
- * meble
- * inne

OGRÓD:

- * stoły
- * ławy
- * huśtawki
- * pergole
- * donice
- * ogrodzenia
- * inne

Życie w... Przystani

Tu swoje miejsce na ziemi znalazło obecnie 90 mężczyzn w wieku od 24 do 86 lat. Dostali tu nocleg, posiłki, wszelką inną pomoc. Przygarnęło ich Schronisko dla Bezdomnych im. Św. Brata Alberta „Przystań”, mieszczące się przy ul. Baworowo 18/F w Leśnej.

Niesienie pomocy potrzebującym, troska o chorych i bezdomnych, udzielanie schronienia oraz opieka medyczna i psychologiczna — to główne cele misji, którą pełni w Polsce Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta. Ta misja jest realizowana w Leśnej — jak wspomina kierownik „Przystani” Jan Sykała — już 20 lat. Przez ten czas w schronisku w Leśnej otrzymało pomoc 6400 osób! Przybywali tu i przybywają nadal... z całej Polski! Obecnie jest tu także 8 osób z Leśnej.

Schronisko przez te wszystkie lata też zmieniało swoje oblicze, remonty i przebudowy zrobiły swoje. Stało się bardziej funkcjonalne, bogaciej wyposażone. Przybyła m.in. kaplica, biblioteczka, izba chorych, pralnia, magazynki, nawet łazienki przy niektórych pokojach. Ale zawsze najważniejsze cele — jak wylicza J. Sykała — były następujące: żeby było ciepło, żeby było dobre jedzenie oraz czysto.

Zapewnienie ciepła to zawsze był powód do zmartwień. Przy mroźnych zimach obsługa schroniska zastanawiała się często, czy nie zabraknie opału. Ale dzięki corocznym darowiznom z „kopalni w Bogatyni” brunatu zazwyczaj nie brakowało. W tę zimę było znacznie gorzej. Kopalnia od roku go nie przekazuje, a była to niebagatelna ilość — 60 ton. Trwają tam jakieś zmiany zasad, no i dostawy ustały. Pan Jan ma nadzieję, że kopalnia wesprze ich znowu, jak zawsze... Póki co Schronisko ratuje się drewnem, pozyskiwanym dzięki życzliwości Nadleśnictwa Świeradów. Przed opadami śniegu podopieczni masowo ruszali do lasów, aby zbierać gałęzie na opał. Ale zapasy się już prawie skończyły i szefostwo placówki coraz częściej patrzy za okno, czy śnieg już stopniał. Czas ruszyć do lasów...

Z jedzeniem, o dziwo, nie ma większych problemów, chociaż mogłoby się wydawać się, że właśnie pożywienia może zabraknąć w pierwszej kolejności. Tymczasem wystarcza go na bieżąco dzięki ofiarności i dostawom najczęściej stałych darczyńców. Dlatego w Schronisku każdy dostaje 4 posiłki: o godzinie 7.30 — pierwsze śniadanie, o 10 — drugie, o 15 obiad, a o 19 — kolację. Przez

całą dobę na stołówce jest do wzięcia chleb, coś do niego, jakieś picie. Nikt więc uczciwy nie może powiedzieć, że był głodny...

Jan Sykała mówi w pewnym momencie coś zaskakującego: z chlebem jest coraz gorzej. Otóż nie utrzymała się na rynku jedna z piekarni i od razu schronisko odczuło ten ubytek dostaw pieczywa. Dawniej, jak było krucho z różnymi produktami to chleb był ratunkiem ostatecznym... Dzięki pracy podopiecznych u gospodarzy, Schronisko ma zboże i ziemniaki. W „Przystani” lepiej jest obecnie z mięsem. Mają tu bowiem prawie 20 „żywych lodówek” — tak pan Jan nazywa świnię. Dzięki ich hodowli schronisko nie jest już tak zależne od dostaw mięsa i jego przetworów. Do tego do karmienia wykorzystuje się odpadki i resztki ze stołów, tak, więc koszty utrzymania świnek są stosunkowo niewielkie, a korzyści przeogromne. Oprócz nich trzymanych jest tu kilkadziesiąt kur.

Czego Schronisko w Leśnej potrzebuje? Odzieży! Zużywa się tu jej coraz więcej. Wielkie jej ilości „idą” na chorych. A tych przybywa w zaskakującym tempie. I to chorych na wszawicę (tak, tak!), na gruźlicę, astmę, raka,

choroby psychiczne. Najpierw powinni trafić do szpitali i lekarzy, ale wysyłani są do schroniska. No i jego personel musi zadbać o opiekę medyczną, zajmować się chorymi, dowozić ich do lekarzy i placówek medycznych, dbać o leki. Wieloletnie wsparcie i nadzór Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Sanitas” skutkowało pomocą medyczną dla podopiecznych. Wkrótce „Sanitas” przebadą wszystkich podopiecznych Schroniska na obecność gruźlicy.

W „Przystani” wszyscy mają obowiązek przyczyniania się do dobra wspólnego. Przebywający tu mężczyźni sami gotują, piorą, sprzątają... Funkcjonuje nawet krawiec, który ciągle coś szyje, łąta, naprawia.

Jak im pomóc? Można przekazać żywność, odzież, środki czystości, pieniądze. Trwa obecnie rozliczanie podatkowe za 2012 rok. Kto chciałby przekazać na Schronisko „Przystań” w Leśnej swój 1% podatku — może to uczynić wpisując w odpowiedniej rubryce zeznania podatkowego ich numer KRS 0000348331.

(ms)



Zatkana kanalizacja, czyli ubikacja to nie koszt na śmieci

Zasada działania kanalizacji jest stosunkowo prosta: po pobraniu do swojego gospodarstwa domowego wody, każdy z nas produkuje ścieki, które za pośrednictwem rur dostarczane są na oczyszczalnię ścieków. Tam poddawane są procesom unieszkodliwiania.

Z chwilą zatkania się kanalizacji pojawia się problem, który nie jest przyjemny zarówno dla lokatora, jak i osób, które zajmują się kanalizacją zawodowo. Brak drożności kanalizacji może powodować wybijanie nieczystości w studzienkach, a nawet w mieszkaniach. Wówczas, na początku przytkania się instalacji korzystanie z kanalizacji staje się udręką, a potem jest już tylko gorzej, aż dochodzi do wybicia kanalizacji.

Przyczynami takich sytuacji mogą być błędy popełnione podczas samego projektowania kanalizacji sanitarnej, złe dobrane spadki na kolektorze lub nieodpowiednie średnice rurociągów. Może to również wystąpić na etapie wykonawstwa, gdzie wykonawcy popełniają błędy podczas samych prac budowlanych. Dlatego warto zwrócić uwagę na to, co robią wynajęte przez nas firmy, gdyż zaniedbania na tym etapie budowy, mogą nas później dużo kosztować (wykopy, zbijanie płytek, itp.). Ale nawet najlepiej zaprojektowana i wykonana instalacja może się zapchać, jeśli nie będziemy z niej odpowiednio korzystać. Nie pomoże nam nawet to, że dziś materiały, z których wykonuje się instalacje kanalizacyjne, to najczęściej tworzywa sztuczne, których zaletą jest m.in. bardzo gładka powierzchnia rur, odporna na powstawanie kamienia i agresywne substancje chemiczne. A często zdarza się, iż ludzie traktują kanalizację, jako zsypanie na śmieci. Pomysł, jakie

posiadają niektórzy nasi (nie gdzieś tam w Polsce) mieszkańcy, są niejednokrotnie szokujące — poczynając od kurczaka, worków foliowych, a na kurtce wyciągniętej na głównej przepompowni oczyszczalni kończąc. A już największą złą jest wrzucanie **ręczników papierowych** do muszli, które — co należy podkreślić — nie rozpuszczają się w wodzie (!) i są jedną z głównych przyczyn zatykania się instalacji kanalizacyjnych.

Należy przy tym zauważyć, iż nieprawidłowa



eksploatacja, oprócz obniżenia skuteczności całego systemu, grozi sporym ryzykiem powstania zatoru na instalacjach wewnętrznych, czyli zagrożen na stronie każdej z osób niewłaściwie korzystającej z kanalizacji, zwiększa koszty funkcjonowania oczyszczalni ścieków. Oznacza to większe nakłady finansowe związane z unieszkodliwieniem takich ścieków, awaryjność urządzeń, czy nawet przestoje w pracy oczyszczalni. Wszystko to później odbija się na cenie, którą ponoszą wszyscy mieszkańcy

korzystający z kanalizacji miejskiej, w tym również ci, którzy eksploatują ją w sposób prawidłowy.

Aby prawidłowo eksploatować swoją instalację kanalizacyjną trzeba przede wszystkim zdrowego rozsądku, a ponadto stosować się do kilku podstawowych zasad:

1. Nie wrzucać resztek pożywienia do ubikacji i zlewozmywaka (nie ma potrzeby dokarmiania i tak dobrze mających się gryzoni);
2. Nie wrzucać odpadów stałych do ubikacji, a w szczególności: szmat, plastikowych przedmiotów, gruzu, podpasek, pieluch, **ręczników papierowych**, prezerwatyw, pończoch, elementów ubrania itp. Wszystkie te elementy powodują zatykanie instalacji oraz unieruchamiają i uszkadzają urządzenia na oczyszczalni ścieków;
3. Usuwać tłuszcz z patelni ręcznikiem papierowym, a ręcznik wyrzucić do śmieci. Dostający się tłuszcz do kanalizacji oblepia rurociąg od środka i jest praktycznie nieusuwalny;
4. Ograniczyć stosowanie środków chemicznych, w ten sposób zadamy o nasze środowisko;
5. Stosować sitko w zlewozmywaku podczas mycia naczyń, zapobiegnie to przedostawaniu się resztek jedzenia do kanalizacji;
6. Nie wprowadzać do kanalizacji sanitarnej wód opadowych;
7. Nie wrzucać do kanalizacji zanieczyszczeń zawierających glinę, cement, gips, jak również farby, oleje oraz wszelkie substancje ropopochodne. Wszystkie tego typu odpady (podobnie jak cholesterol w żyłach ludzkich) powodują zmniejszenie średnicy przewodów, a często trudne do usunięcia zatory.

Powyższe reguły dotyczą również osób, gromadzących ścieki w bezodpływowych

zbiornikach na nieczystości ciekłe tzw. szamba. Po pierwsze dlatego, że instalacje wewnętrzne bez względu na rodzaj odbiornika ścieków, zapychają się z tych samych powodów. Należy również pamiętać, iż ścieki ze zbiorników bezodpływowych trzeba regularnie opróżniać. W tym przypadku ustalenie, czy instalacja kanalizacyjna jest eksploatowana w sposób prawidłowy uzyskujemy wprost podczas realizowania usługi. Warto przy tym zauważyć, iż należy dbać o szczelność szamba i niedopuszczanie do przedostawania się ścieków poza zbiornik. Pomijając kwestie sankcji, jakie za



to grożą, o czym w innym artykule, szkodzimy sobie, jak i przyszłym pokoleniom, degradując w ten sposób środowisko, w tym szczególnie wody gruntowe.

Dlatego warto się chwilę zastanowić, zanim zdecydujemy się na wrzucenie do muszli odpadu, który ma inne przeznaczenie. Czy aby rzeczywiście oszczędzamy w ten sposób jakieś oszczędności? Czy aby to, co zrobimy z śmieciem, który powinien znaleźć się w kubie, jest naprawdę bez znaczenia?

Grzegorz Kościelniak

Stacja Wolimierz czy Pobiedna?

Pytanie zawarte w tytule na pierwszy rzut oka wydaje się banalne, jednak odpowiedź może zaskoczyć wielu czytelników.

Obecny właściciel budynku dawnej stacji kolejowej w Pobiednej (Wigandsthal – Niemiecka nazwa Pobiednej), kilka lat temu umieścił nad zadaszeniem peronowym duży napis WOLIMIERZ, a małymi niemal nieczytelnymi literami: teatr, galeria. Osoby jadące drogą z Leśnej lub Gryfowa widząc budynek stacyjny z charakterystyczną zabudową dworcową oraz semaforami dostrzegają napis Wolimierz – przez co wprowadzani są w błąd. W wielu publikacjach jak również folderach imprez organizowanych przez obecnego właściciela na terenie dawnej stacji, używa się określenia "Stacja

Wolimierz". Stacja Wolimierz, o czym wiedzą nieliczni jest jedynie nazwą galerii i teatru, który znajduje się w budynku dawnej stacji kolejowej w Pobiednej.

Kolejowa Stacja Wolimierz (Volkersdorf – Niemiecka nazwa wsi Wolimierz) funkcjonowała na czynnej wówczas linii kolejowej z Mirska do Jindrichowic w Czechach do zakończenia II Wojny Światowej, jednak umiejscowiona była 1200 metrów wcześniej od stacji Pobiednej w kierunku Mirska. Był to jedynie ziemnodrewniany peron kolejowy z drewnianą wiatą, po których do dzisiaj niestety nie ma już śladu.

Stacja kolejowa w Pobiednej, w której znajduje się w/w teatr, zawsze była i jest w granicach administracyjnych Pobiednej

- przy ulicy Dworcowej nr 73. Kilkaset metrów od granicy z Wolimierzem. Z niejasnych powodów właściciele teatru i galerii, który znajduje się w Pobiednej wołają, aby teatr znajdował się w Wolimierzu. Nawet w tekście sprzed kilku miesięcy o Stacji Wolimierz zamieszczonym w Panoramie Leśnej autorstwa mieszkanki Wolimierza możemy przeczytać, że: "serce kulturalne Wolimierza znajduje się na Stacji Wolimierz" – brakuje tylko dopisku: "w Pobiednej".

Wracając do pytania zawartego w tytule odpowiedź jest jedna: **stacja Pobiedna.**



Dla zainteresowanych, którzy dokładnie chcą zapoznać się z historią linii kolejowej do Pobiednej zapraszam na: www.pobiedna.pl-historia-kolej

Bartnik Leszek

Kącik Czytelnika

„Czas Honoru”, to książka napisana przez Jarosława Sokoła. Powstała na kanwie scenariusza serialu telewizyjnego o tym samym tytule, jednakże nie jest jej wierną kopią. Jak przyznaje sam autor, pomysł był wcześniejszy niż film.

„Czas honoru” to powieść historyczna. Przedstawia losy młodych polskich żołnierzy Związku Walki Zbrojnej Armii Krajowej zwanych Cichociemnymi. Wiosną 1941 roku ich grupa - po przeszkoleniu w Wielkiej Brytanii - zostaje przetrzucona na teren Polski. Ich zadaniem było przeprowadzenie akcji dywersyjnych, skierowanych przeciwko Niemcom.

To książka o odwadze, bohaterstwie, przyjaźni i poświęceniu. Dla głównych bohaterów: Bronka, Władka, Janka i Michała najważniejsza była przyjaźń,

młodość i honor. Ich życie przebiegało w takim okresie historii, gdzie życie ludzkie miało bardzo niewielką wartość i tylko tak naprawdę honor był rzeczą bezcenną. Bohaterowie z pełną świadomością i poświęceniem żyli i ginęli dla ojczyzny. Bo to był dla nich właśnie „czas honoru”.

Książka jest naprawdę ciekawa, wciągająca i bez wątpienia godna polecenia. Przeznaczona jest zarówno dla młodych czytelników, którzy mogą się przy czytaniu nauczyć historii, jak również dla osób dorosłych; jest wspaniałą lekturą również dla czytelników w starszym wieku, którzy czytając ją mogą wspominać swoją młodość.

„Jest jedna rzecz w życiu ludzi, narodów i państw, która jest bezcenna. Tą rzeczą jest honor.”

B i L



Łamigłówka

Jaki znak należy postawić między cyframi 2 i 3, aby otrzymać w wyniku liczbę większą niż 2, a mniejszą niż 3 ?

Odpowiedzi proszę przysyłać na adres: k.rybalko@lesna.pl

Pierwsze 2 osoby w nagrodę za rozwiązanie naszej łamigłówki dostaną gadzety promocyjne Gminy Leśna!!!! Odbiór nagród w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Leśnej.

Zapraszamy do udziału w zabawie!

Rozwiązanie łamigłówki z wydania styczniowego:



Osoby, które udzieliły poprawnej odpowiedzi jako pierwsze, to: **Robert Sieracki, Marek Komaiszko.**

Dziękuję za przesłane odpowiedzi!

Katarzyna Rybalko

Nowe przedszkole – „Szyszkowa Polana”

W Szyszkowej od przyszłego roku szkolnego rozpocznie działalność nowe przedszkole – „Szyszkowa Polana”. Powstanie ono w budynku, w którym kilkanaście lat temu mieściły się pomieszczenia szkoły podstawowej.

Budynek przechodzi w chwili obecnej gruntowną przebudowę. Wymianie poddane zostały praktycznie wszystkie elementy, poza zewnętrznymi ścianami – pokrycie dachowe, strop, stolarka okienna i drzwiowa, instalacje, zmieni się również układ pomieszczeń. Dzięki przeprowadzonym robotom budowlanym, powstaną miejsca dla blisko 50 dzieci – mówi Przemysław Markiewicz, kierownik budowy.

Budynek, w którym mieścić się będzie „Szyszkowa Polana” to tradycyjny

budynek szkolny z końca XIXw. Zależało nam, by zachować jego pierwotny wygląd i charakter, stąd też zakres robót nie ingerował w formę architektoniczną budynku, a miał na celu poprawę jego estetyki i funkcjonalności oraz oczywiście dostosowanie do aktualnie obowiązujących przepisów przeciwpożarowych i sanitarnych – mówi Agata Markiewicz, właścicielka przedszkola.

Rekrutacja dzieci rozpocznie się na przełomie kwietnia i maja 2013r. W przedszkolu zapewnione zostanie wsparcie psychologa oraz logopedy. Ważną informacją jest to, że do przedszkola zostanie zrekrutowana grupa, której edukacja współfinansowana będzie ze środków unijnych. - Podpisaliśmy umowę na

realizację projektu, dzięki któremu 25 dzieci nie będzie ponosić żadnych kosztów czesnego. Dofinansowane zostaną również częściowo koszty żywienia. Dzieci wezmą udział w ciekawych zajęciach, w tym w wycieczkach edukacyjnych. Zaplanowano również działania skierowane do rodziców, mające na celu pomoc w radzeniu sobie z różnymi sytuacjami wychowawczymi – mówi Agata Markiewicz.

Przedszkole „Szyszkowa Polana” będzie się mieścić w centrum wsi, z dogodnym dojazdem od trasy Leśna-Lubań. Więcej informacji dostępnych jest na stronie:

www.szyszkowapolana.pl

T e k s t p ł a t n y